

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Florjańska 8 I p.
Lwów, Mochnackiego 1 48
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznosiocielem lub
pością) miesięcznie 4 zł
bez dostawy tj. przy odbiorze w kas-
torach wydawn. miesięcznie . . . 3-50 zł

Rok VII.

Kraków-Lwów, czwartek 1 lutego 1934 r.

Nr. 30 AB

Zakończenie obrad budżetowych Przewidywany deficyt nowego budżetu

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. G.)
Sejmowa komisja budżetowa dokonała
dziś trzeciego czytania budżetu na rok
1934/35.

Rząd zgłosił szereg poprawek, wy-

Procesy chłopskie

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. G.)
Do lubelskiego sądu apelacyjnego wnie-
siona została skarga apelacyjna w spr-
wie chłopów, oskarżonych o wywołanie
rozruchów w Piaskach Wielkich w Kie-
leckiem. 8 chłopów sąd okręgowy w
Kielcach skazał na karę do 5 lat ciężkie-
go więzienia.

Podrzucone ulotki nielegalne

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. G.)
W związku z aresztowaniami wśród
drukarzy warszawskich i rewizją w re-
dakcji pisma młodzieży narodowej „Szt-
ta feta“ okazuje się, że paru kolporterom
tego tygodnika ktoś z personelu drukar-
ni podrzucił egzemplarze nielegalnej u-
lotki między numery pisma. Oczywiście
redakcja „Sztafety“ nie ma z tą całą
sprawą nic wspólnego.

Komunikacja lotnicza między Berlinem a Moskwą

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. G.)
Z dniem 1 maja ma być uruchomiona ko-
munikacja lotnicza między Warszawą a
Berlinem.

Podjęcie komunikacji między War-
szawą a Moskwą nastąpi dopiero 1-go
września, przyczem linja z Warszawy
do Mińska obsługiwana będzie przez lot-
ników polskich, a z Mińska do Polski
przez lotników sowieckich.

Nowy proces ks. płk. Wryczy

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. G.)
Po niedawnym procesie księdza pułk.
Wryczy o zorganizowanie strajku
szkolnego w Wielu na Pomorzu, dziś
odbywa się nowy proces przeciwko ks.
Wryczy w Choinicach.

Głównym punktem oskarżenia jest
znieważenie kierownika szkoły We-
nancjusza Napiórkowskiego przez wy-
proszenie go z kościoła. Wraz z ks.

Naciągnej 80 dygnitarzy

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. G.)
Władze prokuratorskie postawiły w stan
oskarżenia zuchwałych kombinatorów,
którzy, podając się za przedstawicieli
rzekomego zrzeszenia oficerów - Inwa-
lidów,

sprzędawali portreciki z podobiznami p.
Prezydenta i min. Piłsudskiego.
Prosilili oni o ofiarowywanie datków, za-
znaczając że całkowity zysk przeznaczo-
ny jest na cele społeczne.

Oszuści zdołali naciągnąć wybitne oso-
bistości obecnie obozu rządowego, jak
prem. Jędrzejewicza, pierwszego preze-
sa Sądu Najwyższego Suplińskiego, wo-
jewodę Kościelkowskiego, byłego mini-
stra Augusta Zaleskiego, mecenasa Pa-
schalskiego itd. Ogółem na liście ofiaro-

nikających z rozporządzenia o uposaże-
niach pracowników państwowych. Po-
prawki te odczytał dyr. departamentu
budżetowego Nowak. Przyjęto je, jak
również kilka drobnych poprawek, zgło-
szonych przez referentów poszczegól-
nych działów. Mimo to ogólna suma pre-
liminarza pozostaje bez zmian i deficyt
wynosi będzie 45 milj. zł., do której to
kwoty dochodzi 175 milj. zł. osiągniętych
z pożyczki wewnętrznej.

Jutro komisja budżetowa kończy

Odpowiedź na marszałkowskie zaproszenie

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. G.)
W poniedziałek rozpoczyna się dyskusja
budżetowa na plenum Sejmu. W zwią-
zku z tem jak o roku marsz. Switalski
wystosował dziś zaproszenie do prze-
wodniczących klubów, ażeby omówić z
nimi sprawę kontyngentu czasu przemó-
wień podczas tej dyskusji.

W odpowiedzi na to zaproszenie pre-
zes Klubu Narodowego prof. Rybarski
przesłał marszałkowi pismo następujące:

„Klub Narodowy nie weźmie udziału
w zaproponowanej konferencji w sprawie
dyskusji budżetowej, ponieważ uważa tę
sprawę za dostatecznie uregulowaną przez
regulamin obrad Sejmu. Z poważaniem
(—) Rybarski“.

Klub Ludowy posłał odpowiedź na-
stępującą:

„Wobec sytuacji wytworzonej przez
zmianę konstytucji wbrew przepisom obo-
wiązującym konstytucji i wbrew regula-
minowi Sejmu Klub Ludowy uważa za
niemożliwe dla siebie wysłanie przedsta-
wicielela na konferencję dzisiejszą. — Se-
kretarjat.“

Analogiczne pismo wystosował klub
N. P. R., odpowiedź zaś P. P. S. brzmia-
ła:

Wryczy oskarżonych jest kilku miesz-
kańców Wielu o użycie przemocy, ce-
lem zmuszenia nauczyciela do zanie-
chania jego czynności.

Nauczyciel Wenancjusz Napiórkow-
ski, któremu udowodniono, że nakła-
niał świadków do fałszywego zezna-
wania pod przysięgą, w dalszym ciągu
pełni funkcje kier. szkoły w Wielu.

dawców znajdowało się 80 znanych sa-
nacyjnych nazwisk.

W końcu jednak dyrektor departamentu
Lorentowicz powziął podejrzenie i po-
stanowił sprawę wyświecić. Istotnie o-
kazało się, że zrzeszenie oficerów - In-
walidów nie jest wcale zarejestrowane i
zyski osiągnięte ze sprzedaży portreci-
ków wpływały wprost do kieszeni kom-
binatorów. W ciągu stosunkowo krótk-
kiego czasu zdołali oni wyłudzić około
2.000 złotych.

Nazwiska ich brzmią: Mikołaj Sopol-
ski, Edward Libański, Tadeusz Kozłowski,
Władysław Różycki, Aleksander
Kuhera i Zdzisław Leskiewicz. W naj-
bliższym czasie zasiądą oni na ławie o-
skarżonych.

swoje prace nad budżetem. Na porządku
dziennym referat generalny pos. Mie-
dzińskiego z BB. i ustawa skarbowa. —
Dyskusja na plenum Sejmu ma trwać od
5 do 13 lutego.

Największą bombą śmiechu jest najnowsza komedia wojskowa PARADA REZERWISTÓW

z Dymszą, Walterem i Mankiewiczówną
Scenariusz, Piosenki i Teksty: Schlichter-Szerzeń. Reżyseria: Waszyński.
Muzyka DANA. 10849
Dzień premiery w kinie ATLANTIC.

„Do sekretarjatu Marszałka Sejmu w
miejscu.

W odpowiedzi na telefoniczne zaprosze-
nie na konferencję przedstawicieli klubów
w sprawie dyskusji budżetowej na ple-
num Sejmu komunikuję z polecenia Pre-
zydium, że PPS. udział swój w tej kon-
ferencji uważa za bezcelowy. — Sekretar-
jat.“

Koniec polsko-niemieckiej wojny celnej

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. G.)
W prowadzonych od pewnego czasu ro-
kowaniach polsko - niemieckich nast-
ąpiła kilkudniowa przerwa w celu wyjaś-
nienia wielu kwestyj spornych. Wobec
tego
obowiązujące do dnia 1 lutego prowizo-
rium gospodarcze Polski z Niemcami zo-
stanie przedłużone do 15-go lutego.
Ogólnie spodziewają się, że rokowania

zostaną zakończone podpisaniem umowy
gospodarczej, która znieśli po obu stro-
nach wszystkie zarządzenia o charakte-
rze odwetowym i zakończy wojnę celną
polsko - niemiecką, która trwa już od
czerwca 1925 r.

Kwestja zawarcia traktatu handlowego
polsko - niemieckiego jest podobno na-
razie nieaktualna.

Socjaliści planują strajk generalny

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. G.)
Dziś wieczorem obraduje centralna ko-
misja Zaw. Związków Klasowych, za-
stanawiając się nad terminem ogłosze-
nia protestacyjnego strajku generalnego.
Strajk ten został postanowiony przez
komitet wykonawczy P. P. S., jako pro-

test przeciwko zmianom ubezpieczeń
społecznych i czasu pracy.

Pierwotnie termin miał być wyzna-
czony na kwiecień, w związku jednak z
ostatnio zaszlemi wypadkami politycz-
nymi powstał projekt przyspieszenia go
i wyznaczenia na połowę lutego.

Przed dalszą zniżką dolara

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. G.)
Dziś zaznaczyła się na giełdzie war-
szawskiej dość silna zniżka dolara. W
porównaniu do dnia wczorajszego dolar
stracił na kursie około 5 gr. i w obrotach
prywatnych notowany był po 5.49. Zni-
żkę przypisują podcięciu działalności przez
fundusz stabilizacyjny dolara, który jak
się zdaje rozpoczął dziś interwenjować
na zniżkę waluty amerykańskiej, prze-
ciwdziałając w ten sposób akcji fundu-
szu wyrównawczego angielskiego, który
stara się utrzymać stały stosunek mię-
dzy funtem a dolarem.

WARSZAWA, 30. 1. (PAT) W dniu
dzisiejszym weszła w życie w Stanach
Zjedn. nowa ustawa zwana Goldakt
1934. To jest zbiór przepisów zapro-
jektowanych przez prez. Roosevelta a
zatwierdzonych bez istotnych zmian
przez ciało ustawodawcze. Jednym
z najważniejszych punktów jest stwo-
rzenie funduszu interwencyjnego w su-
mie 2 miliardów dolarów, którego głów-
nym zadaniem ma być opanowanie

wahań kursowych waluty amerykań-
skiej. Nowe przepisy ograniczają wa-
hanie dolara od 50 proc. do 60 proc.
jego dawnej wartości.

Obecnie kurs dolara jest jeszcze nie-
co wyższy od maksimum. Logicznem
się przeto wydaje, że wejście w życie
ustawy powołującej fundusz interwen-
cyjny, rozumiane będzie jako rozdo-
czenie interwencji na rzecz obniżenia
kursu dolara w najbliższym czasie.

W dniu dzisiejszym zanotowano
pewną zniżkę dolara, jakkolwiek wed-
ług dotychczasowych informacyj fun-
dusz interwencyjny nie rozpoczął jesz-
cze swej działalności. Równocześnie
z dolarem spadł i funt szterling.

SKŁADAJCIE OFIARY
NA NAJBIEDNIEJSZYCH

O GROSZ WDOWI

Od niewesołego obrazu dzisiejszej Polski zwróćmy oczy ku Polsce przeszłości. I w tej stronie mglisto, i w tej stronie kłębią się chmury obaw i niepewności. Lecz my wierzymy w słońce, którego promienie je rozprósza, wierzymy w Opatrzność, co nad nami czuwa.

Wierzyć jednak nie dosyć. Opatrzność szuka narzędzi na ziemi, między nami samymi. Przyszłość Polski ludzkich rąk musi być tworem. Taką będzie, jakim będzie młode pokolenie, dziś przygotowujące się do spełnienia tego obowiązku na lawie szkolnej.

W głodzie i chłodzie pije ono z krwiny wiedzy. Młodzież polska jest w gorszym położeniu od żywiołów obcych. Składa się przecież w znacznej części z dzieci chłopskich, którym, oderwanym od domu, niełatwo wyżyć w mieście. Nie otrzymuje zasiłków z zagranicy. A przekonania narodowe również dziś nie dają ułatwień... Zachodzi obawa, że tych właśnie, w których ręce my pragnęlibyśmy, odchodząc, oddać losy Ojczyzny, będzie za mało.

Z takich trosk o jutro Polski wynika akcja zbiórki na opłatę czesnego dla lwowskiej młodzieży akademickiej, rozpoczęta bezpośrednio po jego podwyższeniu.

W zeszłym roku uniwersyteckim summa, złożona przez społeczeństwo dla młodzieży lwowskiej wyniosła 18.394 zł. Była to mniej, niż trzecia część sumy, która wedle obliczeń akademickich organizacji samopomocowych pokryłaby całe zapotrzebowanie (64.000 zł. dla wszystkich lwowskich wyższych uczelni, dla samej politechniki 25.000!). Mimo to przy dobrze obmyślanym rozdziale zasiłków osiągnięto bardzo wydatne skutki. Przypisać to należy również zrozumieniu sytuacji i wspólnego dobra samych interesowanych. Byli tacy, którzy, znalazzszy źródło częściowego pokrycia, rzekli się połowy przyznanej sumy na rzecz jeszcze mniej zamożnych kolegów. Tym sposobem udało się ograniczyć ilość odpadających z powodu opłat do minimum — smutnego niewątpliwie, lecz nie budzącego zbyt wielkich obaw.

W roku obecnym ubóstwo zwiększyło się jeszcze. Niejedni rodzice, którzy dotychczas, odejmując sobie od ust, pokrywali czesne dla synów, nie są już do tego zdolni. A warunki są jeszcze cięższe, niż w r. 1932/33. Wówczas pierwsza rata była płatna do 1 lutego, obecnie do 1 grudnia.

Zbiórka dała do chwili obecnej 7.000 zł. Zachodzi tedy obawa, że nie osiągnie ona cyfry z tamtego roku.

Jeżeli przejrzymy ogłaszane w „Kurjerze” listy ofiarodawców, nasunie się jeszcze jedno spostrzeżenie: Oto w roku zeszłym zasilala młodzież lwowską prawie wyłącznie Małopolska wschodnia. Obecnie zaszła pod tym względem zmiana. Zastanowić musi wielka ilość datków z innych dzielnic, szczególnie z zachodu. Lwów i młodzież lwowska mogą szczerzyć się tym oddźwiękiem uczuciowym, jaki budzą na dalej położonych

polskich ziemiach. To przecie echo listopada r. 1918, a równocześnie uznanie dla ducha, jaki dziś panuje na naszych wyższych uczelniach.

Trudno nie zdawać sobie sprawy, że mała stosunkowo ofiarność Małopolski wschodniej nie wynika z obojętności.

Jesteśmy najuboższą dzielnicą i wskutek tego najboleśniej odczuwamy dzisiejszą biedę. Ale doniosłość celu nakłada nam obowiązek. Pamiętać zresztą powinniśmy, że inne dzielnice mają własne uniwersytety i własną młodzież. Nie dajmy się im zawstydzić! Nieśmy swój

grosz wdowi na ratunek młodzieży lwowskiej! Pamiętajmy o zastraszających cyfrach statystyki narodowościowej!

Uboga jesteś, Polsko południowa, ale idzie o twoją własną przyszłość, idzie o to, aby Polak był na twojej ziemi panem i utrzymał ją przy Macierzy. Dlatego raz jeszcze wzywamy cię do ofiary.

W. T.

Cenna dokładność p. Cara

Gdyby p. Car nie użył słów: wnoszę „o uzupełnienie porządku dziennego”

Posłł prof. Stanisław Stroński, który na posiedzeniu piątkowym Sejmu występował przeciw wnioskowi p. Cara, zamieszcza w tej sprawie artykuł w „Kurjerze Warszawskim” (nr. 28, z 29 stycznia br.) Głos prof. St. Strońskiego, jako najbardziej kompetentnego w interesującej kwestji przedrukujemy poniżej w całości:

Pisma obozu rządzącego, po piątku 26-go b. m., bardzo gęsto i bardzo natarczywie zapewniają, że:

- 1) uchwała w sejmie w sprawie zmiany konstytucji powzięta była najzupełniej poprawnie,
- 2) że stało się to wówczas dzięki zaskoczeniu opozycji nieprzewidzianym zabiegami p. Cara.

Ot, jak powiada „Gazeta Polska” (nr. 27 i 28):

— Przegapili...

Nie chwala się nadmiernie, zadowolając się skromnym objaśnieniem, że... tamci przegapili.

Skromność za skromność.

Opozycja nie została zaskoczona jakimkolwiek prawem załatwieniem sprawy nie... z własnej zasługi, ale prosto dlatego, że... nie mogła być zaskoczona na tem jednym posiedzeniu.

Dlaczego?

Bo jedyny istniejący od 6-go lutego 1931 wniosek B. B. nie był doprowadzony przez komisję do możliwości załatwienia go na tem posiedzeniu zgodnie z art. 3-cim konstytucji, a nowy wniosek nie mógł być, w myśl art. 125-go konstytucji, zgłoszony bez zapowiedzi na 15 dni naprzód.

Nie opozycji zasługa, ale... konstytucji.

A teraz powiem coś na... wielką pochwałę dokładności p. Cara. Tak jest, całkiem poważnie: dokładności. Dzięki niej bowiem nie pozostała... żadna wątpliwość.

Kiedy wszedłem na salę, posłyszałem słowa p. Cara:

— Wnoszę panie marszałku, ażeby tezy ta uważać jako projekt ustawy konstytucyjnej, ażeby w druku 820, zamiast tytułu: Tezy Konstytucyjne, mieścić ty-

tuł: Ustawa Konstytucyjna, a numery oznaczyć jako numerację poszczególnych artykułów,

Było to jeszcze djabło niejasne. Czy p. Car usiłuje wprowadzić na posiedzenie, bez sprawozdania komisji, projekt ustawy niejako z dawnego wniosku BB., czy też chce wprowadzić pod obrady nowy wniosek? Z rzeczy samej wynika, oczywiście, że musi to być nowy wniosek, ale p. Car jasno tego nie stawia.

Muszę jednak natychmiast zgłosić sprzeciw, aby nie... przegapić chwili, więc proszę o głos i stwierdzam konstytucyjną i regulaminową niedopuszczalność wniosku, uwzględniając w uzasadnieniu obie możliwości:

— Jako ustawa musi być załatwiona według art. 3-go konstytucji, t. zn. musi przejść przez trzy czytania, oprócz tego, jako ustawa w sprawie zmiany konstytucji musi być załatwiona, tak, jak przewiduje art. 125-ty konstytucji.

Powołanie się na art. 3-ci konstytucji uchylało podjęcie wniosku BB. w drugim czytaniu bez sprawozdania komisji z projektem ustawy, a powołanie się na art. 125 uchylało zgłoszenie nowego wniosku o zmianach konstytucji bez zapowiedzi na 15 dni.

Ponieważ jednak o trzech czytaniach wspominałem wyraźnie, podrzuciło to p. Cara, który, widzę, zrywa się na swem miejscu i dodaje:

— Stawiam wniosek o uzupełnienie porządku dziennego, oraz skrócenie postępowania formalnego, w myśl art. 18 lit. a) i b) regulaminu.

P. marszałek przyjmuje ten wniosek formalny, poddaje go pod głosowanie, a następnie w tej drodze załatwia wniosek główny p. Cara z projektem ustawy.

Teraz... jesteśmy w domu.

Wniosek p. Cara jest nowym wnioskiem. Uzupełnia się nim porządek dzienny wedle art. 35-go i przyjmuje się skrócone postępowanie, t. j. pierwsze czytanie bez rozprawy i uchwał (z odesłania do komisji wedle art. 18 b) Wszystko, dokładnie, jak chciał p. Car.

Tylko, że ten nowy wniosek p. Cara, załatwiony od razu w trzech czytaniach,

Posagi dla panien

(g) Przy okazji wejścia w życie ustawy scaleniowej warto wspomnieć o pewnym uprawnieniu, przysługującym ubezpieczonym w Z. U. P. U. Chodzi o panny na wydaniu.

Mianowicie panna, zatrudniona w jakimś przedsiębiorstwie i z tego tytułu ubezpieczona w Z. U. P. U., w chwili gdy wychodzi z małżeństwa i przestaje pracować, otrzymuje z Z. U. P. U. zwrot wszystkich wpłaconych składek, zarówno przez siebie, jak i za nią przez pracodawcę.

Po kilkuletnim ubezpieczeniu wyno-

si to kilka tysięcy złotych, a więc sumę bądź co bądź poważną. Tłumaczy się to tem, że panna, która przestaje pracować po wyjściu z małżeństwa, traci temsamem jakiegokolwiek korzyści, płynące z jej ubezpieczenia, gdyż korzysta z ubezpieczenia swego męża. Otrzymując zwrot wszystkich składek nie może sobie rościć pretensyj do zasiłków z tytułu bezrobocia.

Jeśli mimo zamażpójścia w dalszym ciągu pracuje, już z tego dobrodziejstwa przestaje korzystać.

—o—

Czy wiecie, że

kilkuset polskich studentów nie jest w stanie wpłacić II raty opłat.

Pomóżcie im zatem.

Datki prosimy wpłacać na Konto P.K.O. Twa Bratniej Pomocy Studentów Politechniki Lwowskiej Nr. 500.194 lub bezpośrednio w Bratniej Pomocy U. J. K. ul. Łozińskiego 7, Bratniej Pomocy St. Politechniki Lw. ul. Sapięhy 12, Bratniej Pomocy Ak. Med. Wet. ul. Stalmacha 1, Wzajemnej Pomocy Medyków ul. Pijarów 35, Kole Studentek U. J. K. ul. Mikołaja 4.

jest... wnioskiem o zmianę konstytucji, a zatem... musi być wedle art. 125-go konstytucji zapowiedziany conajmniej na 15 dni.

W czym tkwi... zasługa dokładności p. Cara, która nie zjawia mu się zawsze, ale tym razem zjawiała się w samą porę?

Gdyby pozostała niejasność, czy to jest podjęcie dawnego wniosku BB., który był zgłoszony przed trzema laty prawidłowo, ale nie mógł znaleźć się na tem posiedzeniu z innych powodów, czy też jest to nowy wniosek, sprawa byłaby także załatwiona nieprawnie, ale byłaby zawiązana.

P. Car, podniecony moim sprzeciwem, w lot, bystro, z idealną dokładnością, postawił sprawę jasno: nowy wniosek, którym uzupełnia się porządek dzienny i który przeprowadza się skróconem postępowaniem od razu w trzech czytaniach.

Tylko, że nowy wniosek w sprawie zmiany konstytucji musi być, wedle art. 125-go, zapowiedziany na 15 dni naprzód.

Jakżeż wyglądają te zapewnienia pism obozu rządzącego, z Gazetą Polską na czele, że... zaskoczono opozycję, że... formalnie jest wszystko w porządku, że... p. Car wszystko świetnie zrobił?

Pracownia wykwalifikowanego obuwia

Zaskoczyć opozycję nie było czem i nie było jak w sposób prawny. Granie na jej rzekomej nieobecności nikogo nie przekona, bo przecież wszyscy czytali

B. SALESA

sprawozdanie z tego posiedzenia z 25-go stycznia 1934 r., z 2-ma przemówieniami BB. i z 10-ma lunych stronnictw. A w chwili nieprawego wprowadzenia

została przeniesiona

wniosku p. Cara także to, co należało zrobić, było zrobione, bo zgłosiłem protest, na który nie było słowa odpowiedzi. Zadanie zaś, aby brano udział w gło-

z ul. 3-go Maja

sowaniu, którego prawności się nie uznaje, jest naiwne.

Zastrzeżenia, które zgłosiłem, główne pismo obozu rządzącego zbyt gładko

do lokalu przy ulicy Akademickiej 5 tel. 5-07 Lwów.

nazywa... regulaminowem, bo były one i są... konstytucyjne.

Postanowienie zaś konstytucji w art. 125-tym, że wnioskiem o zmianę konsty-

Ceny znacznie niższe

tucji nie można właśnie... zaskoczyć nikogo, bo musi on być... zapowiedziany conajmniej na 15 dni, to nie jest, aby użyć słusznego określenia tegoż głównego pisma obozu rządzącego, wcale a wcale... rzecz błaha.

Obrady komisji budżetowej Deklaracja w sprawie piątkowej uchwały Sejmu

WARSZAWA, 29. I. (Tel. wł. G.) Dziś rano rozpoczęło się posiedzenie sejmowej komisji budżetowej, pierwsze od czasu piątkowej uchwały BB.

Przed porządkiem dziennym zażądał głosu pos. Zaremba z PPS. i zgłosił wniosek, aby jako wyraz oburzenia komisji z powodu powzięcia uchwały piątkowej posiedzenie odroczone do chwili pociągnięcia winnych do odpowiedzial-

ności.

Następnie pos. Zaremba zaczął w bar dzo ostrych słowach motywować swój wniosek.

Przewodniczącą w pewnym momencie odebrał mu głos, pos. Zaremba mówił jednak dalej. Przewodniczący Byrka nie miał innego wyjścia. Iak przerwać posiedzenie na 5 minut. Po przerwie poseł Zaremba zaczął znowu przemawiać

mimo przerywań ze strony przewodniczącego.

Zaznaczyć należy, że z innych pos. BB. nikt nie odezwał się ani słowem. Kiedy pos. Zaremba skończył, zabrał głos pos. Czetwertyński z Klubu Narodowego i oświadczył, że jego klub przylączy się do deklaracji pos. Zaremby.

—o—

Deficyt budżetowy wymaga zastosowania istotnych oszczędności

WARSZAWA, 29. I. (Tel. wł. G.) Na popołudniowym posiedzeniu Komisji budżetowej przemawiał pos. Rottenstreich z Koła Żydowskiego. Nawiązując do wiadomości, że wkłady w bankach wzrastają, utrzymuje, że wkłady te wcale nie pochodzą z oszczędności. Są to raczej pieniądze wycofane z życia gospodarczego, które wędrują z jednego banku do drugiego, szukając, który jest pewniejszy.

Pos. Minkowski z BB. stwierdza, że deficyt budżetu, o ile doliczyć do niego wpływ z pożyczki wewnętrznej w kwocie 175 milj. wyniósłby 225 milj. co jest bardzo poważną sumą. Ponieważ przy obecnych stosunkach pożyczka wewnętrzna nie dałaby prawdopodobnie po raz drugi takiego wyniku, trzeba szukać oszczędności przez ogólną reorganizację administracji państwowej, samorządów, a przede wszystkim obniżenia kosztów niebezpieczeństwa społecznego.

Pos. Zaremba z PPS. zaczyna od uwagi, że dyskusja toczy się wprawdzie nad budżetem, ale wobec precedensu z mania regulaminu w sprawie Konstytucji, niema żadnej gwarancji, czy referent nie wnieśli preliminarza budżetowego na plenum i czy w tej formie nie będzie on przyjęty. Rząd nie ma planu wyprowadzenia społeczeństwa z kryzysu i tak samo, jak w nowej Konstytucji odpowiedzialność najwyższego czynnika oddana jest Bogu i historii, tak i odpowiedzialność za sytuację gospodarczą zdaje się być składana na Opatrzność.

Prócz tego w rządzie widać stałą tendencję, aby biedakowi odjąć jego minimum, a bogatemu jeszcze coś dodać. Potwierdzają to ostatnie posunięcia wobec urzędników państwowych.

Kończąc, mówca zapytuje ministra skarbu, czy i on, jak inni ministrowie, polecił sym urzędnikom wziąć udział w święcie z powodu okradzenia mas robotniczych z praw politycznych.

Przew. pos. Byrka uznał to ostatnie wyrażenie za niewłaściwe i prosił mówcę, aby podobnych zwrotów nie używał.

Uwagi pos. Rymara

Pos. Rymar z Klubu Narodowego wskazywał na nieprzejrzystość budżetu, wywołaną nadmierną ilością funduszw

specjalnych. Pos. Rymar stwierdził dalej, że jest stanowczym przeciwnikiem inflacji, ale i

przestrzega przed zbyt daleko posuniętą deflacją.

Z wpływów pożyczki wewnętrznej resorty powinny spłacić swoje krótkoterminowe zobowiązania, przez co ułatwią skarbowi kredyt na przyszłość. Mówca domaga się obniżenia, kosztów egzekucji, wskazuje na zbyt ni fiskalizm w urzędach rozjemczych dla spraw rolnych, czego dowodem, że przeszło 38.000 spraw nie zostało rozpatrzonych

wskutek nieuiszczenia opłat. Projekty istniejące co do podziału dochodów między państwo, a samorządy idą po linii najmniejszego oporu. W dziedzinie tej panuje chaos, z którym należy skończyć.

Mówca domaga się nieużywania straży granicznej do różnych spraw karnych i politycznych, do których używana być powinna tylko policja.

Po wyczerpaniu listy mówców zabrał głos minister skarbu prof. Zawadzki.

—o—

Przemówienie m'n. Zawadzkiego

Na wstępie min. Zawadzki, zastanawiając się nad ceną sytuacji budżetowej, podkreślił, że realność przewidywań budżetowych nie została przez nikogo w dyskusji poważnie zakwestjonowana. Mówca stwierdza powolnie, ale stale polepszanie się ogólnej sytuacji gospodarczej.

W sprawie pożyczki narodowej mówca zaznaczył, że na poczet tej pożyczki spłacono 200 milionów, z czego na wydatki budżetowe zarachowano 9 milionów. Pozostało jeszcze zatem wolnych 101 milionów zł. Około 325 milionów wpłynęło faktycznie. Po odjęciu zarachowanych 90 milionów (wspomnianych 9 plus wydatki 80 milionów z roku zeszłego, zaliczone na r. bież.) pozostają około 240 milionów, z których część pójdzie na pokrycie deficytu z lutego i z marca, poczem pozostanie jeszcze około 175 milionów. Budżet przyszłoroczny uważa zatem mówca za zrów-

noważony.

Jest jednak kwestja głębsza, nad którą — mówił dalej min. Zawadzki musimy się zastanowić.

Budżet przyszłoroczny będzie zrównoważony właśnie dzięki efektowi pożyczki narodowej. Jeżeliby tego nie było, budżet miałby deficyt, nie czterdzieści milionów, ale przeszło 200 milionów. Z tem łączą się problem czy gospodarka narodowa może znieść to obciążenie.

Dażymy i dążyć będziemy, a mówię to znowu w imieniu rządu, do wszelkich możliwych oszczędności. Wydaje mi się, że w roku przyszłym i w następnych latach sumy uzyskane z tego źródła nie będą zbyt wielkie. Będziemy się też starać zmniejszyć deficyt przez lepsze zorganizowanie i lepsze ściąganie dochodów. Mam tu na myśli reformę podatkową.

—o—



Olbrzymi wybór jedwabi czarnych w różnych gatunkach na suknie BALOWE i WIZYTOWE

POLECA

„DOM MODY“

2430

Lwów, p. Marjański 4.

Ceny niskie.

Towar doborowy.

Ogrzewał na kuchni... dynamit

GRAZ, 29. I. (PAT) W willi inż. Poleschinkiego w Trolalach, który posiada w tej miejscowości styryjskiej kopalnię

kwarcu, jeden z kierowników robót położył na płycie kuchennej 25 kg dynamitu, celem ogrzania go.

Na skutek przegrzania nastąpił wybuch, wskutek którego cała willa wyleciała w powietrze. Kierownik robót poniósł śmierć na miejscu, inż. Poleschinki i jego żona są ciężko ranni.

Pos. Owsiejko w M. S. Z.

WARSZAWA, 29. I. (Tel. wł. G.) W ministerstwie spraw zagranicznych odbyła się dziś konferencja między pos. Beckiem, a pos. sowieckim w Warszawie p. Owsiejenką.

Król. Huta zmieniła nazwę na Chorzów

KATOWICE, 29. I. (PAT) Śląska Rada wojewódzka uchwaliła dziś projekt ustawy w sprawie włączenia gminy Chorzów, pow. katowickiego i gminy Nowe Haiduki, pow. świętochłowickiego do Królewskiej Huty, oraz zmianę nazwy Królewskiej Huty na Chorzów.

Nowy statut Izby Rzemieślniczej we Lwowie

(g) W „Monitorze Polskim“ (nr. 22 z dnia 27 stycznia br. ukazało się rozporządzenie ministra Przemysłu i Handlu o nadaniu statutu Izbie Rzemieślniczej we Lwowie.

Zanim omówimy szczegółowo poszczególne paragrafy statutu (w łącznej liczbie 26) chcemy podać, że Izba składać będzie się z 20 radców z których 12 jest wybieranych przez rzemieślników, 8 zaś powołanych przez ministra Przemysłu i Handlu.

Obwody wyborcze i liczba radców oraz ich zastępców przypadających z wyborów na każdy obwód są następujące:

Obwód I-szy, obejmujący powiaty: bórbrzański, jaworowski, lwowski i m. Lwów oraz żółkiewski — radców 4, zastępców 4.

Obwód II-gi, obejmujący powiaty:

dobromiński, gródecki, mościcki i przemyski — radców 2, zastępców 2.

Obwód III-ci, obejmujący powiaty: jarosławski, lubaczowski, rawski i sokalski — radca 1, zastępca 1.

Obwód IV-ty, obejmujący powiaty: kolbuszowski, łacucki i rzeszowski — radca 1, zastępca 1.

Obwód V-ty, obejmujący powiaty: niski, przeworski, tarnobrzski — radca 1, zastępca 1.

Obwód VI-ty, obejmujący powiaty: brzozowski, krosnowski, liskowski i sanocki — radca 1, zastępca 1.

Obwód VII-my, obejmujący powiaty: drohobycki, rudkowski, samborski i turczański — radców 2, zastępców 2.

Termin wyborów do Izby wyznacza Ministerstwo Przemysłu i Handlu, a wybory przeprowadza wojewoda lwowski.

Z Klubu Narodowego

WARSZAWA, 29. I. (Tel. wł. G.) W czwartek o godz. 10 rano odbędzie się posiedzenie parlamentarnego Klubu Narodowego. Obecność wszystkich posłów konieczna.

Telegramy

WASZYNGTON. Izba Reprezentantów jednogłośnie przyjęła zgłoszoną przez Roosevelta poprawkę do ustawy monetarnej, ograniczającą do 3 lat okres dewalwacji dolara.

RZYM. Wczoraj popołudniu na lotnisku w Littorio wylądował angielski minister lotnictwa lord Londonderry, który powraca z inspekcyjnej podróży lotniczej z Indji. Minister zatrzyma się w Rzymie jeden lub dwa dni.

WIEDEŃ. Na posiedzeniu rady chłopów dolno-austriackich, wybrany został kanclerz Dollfuss wiceprezydentem organizacji chłopskiej.

BERLIN. W pobliżu miejscowości Trampin w Brandenburgji wydarzyła się katastrofa samochodowa, której ofiarą padł rotmistrz von Morozowicz wraz z rodziną, znany przywódca Stahlhelmu i członek pruskiej rady państwa. Wypadek spowodowany został gołolecją.

MOSKWA. W Charbinie przed siedzibą dyrekcji kolei wschodnio-chińskiej odbyły się demonstracje miejscowych organizacji emigranckich przeciwko wyrównanym taryfom kolejowym. Manifestanci na placu spalili kukły, wyobrażające sowieckich dyrektorów kolei i wznosili okrzyki przeciwko Sowietaom.

BIALOGRÓD. 2 lutego odbędzie się w Białogrodzie konferencja ministrów spraw zagranicznych Rumunii Titulescu, Turcji Tewfik Ruzdji Bija, Grecji Maximosa i Jugosławji Jewticia. Przedmiotem narad będzie uzgodnienie zagadnień związanych z paktem bałkańskim.

NOWY JORK. Ambas. Rzplitej Polskiej w Waszyngtonie Patek wygłosił w języku angielskim odczyt przez radio w Columbia Broadcasting na temat stosunków polsko-amerykańskich. Po odczytaniu ambasadora nadany został koncert muzyki polskiej, poprzedzony odegraniem hymnu narodowego.

JERUZALIMA. Donoszą z Bejrutu, że na pograniczu syryjsko-tureckim doszło do krwawego starcia między żandarmerją syryjską a bandą przemytników. Użyte były karabiny maszynowe i granaty 13 przemytników i 1 żandarm zginęli, kilkadziesiąt zaś osób jest poranionych.

WARSZAWA. Rokowania polsko-niemieckie, które toczyły się w ministerstwie opieki społecznej w ciągu ubiegłych dni, zakończono podpisaniem układu zmieniającego i uzupełniającego umowę polsko-niemiecką o ubezpieczeniach społecznych z dnia 11. 6. 1931.

PRZEMYŚL. Na obozie w Rozłuczku przebywa obecnie 15 Niemców z Gdańska. Wśród Niemców znajduje się redaktor Danziger Volksstimme.

BYDGOSZCZ. Onegdajszej nocy 26-letni robotnik Antoni Kalczyński zamordował w bestjałski sposób swą żonę 23-letnią Martę i jej 3-letniego nieślubnego synka. Przyczyną miały być niesnaski rodzinne.

POZNAŃ. W poniedziałek obradował tu Zarząd Polskiego Zw. Bokserkiego nad wytworzoną sytuacją w związku z przerwaniem meczu o mistrzostwo Polski Skoda — Warta. PZB. wychodząc z założenia, że Warta jako organizatorka meczu jest w zupełnym porządku i nie pofala zarządzić ponownie rozgrywkę i wyznaczyły ją na 21 lutego w Poznaniu.

OD ADMINISTRACJI

Dla uniknięcia pomyłek przy przesyłaniu gotówki pocztą lub przez P. K. O. upraszamy o łaskawe wyszczególnienie, na jaki cel wysłana gotówka jest przeznaczona (ogłoszenia, prenumerata, ofiary i t. p.

POPELNIL MORD I SAMOBÓJSTWO

STANISŁAWÓW, 29. I. (PAT) W Strzylcu, pow. Horodenska kowal Kajetan Najduch, strzelił z browninga do Marji Michaluk, raniąc ją ciężko w brzuch. Następnie sprawca pozbawił się życia, strzelając do siebie w okolicę serca.

Straszliwe morderstwo i samobójstwo miało powody na tle erotycznym.

Urywki z dnia

Improwizacja

Sprawa „reformy” konstytucyjnej nie schodzi z łamów prasy. Omawia ją ostatnio sen. B. Koskowski w „Kurjerze Warszawskim” (Nr. 27 z 28. I. br.):

„Jeżeli senat zatwierdzi ten projekt — pisze p. B. K. — to Polska będzie obdarzona ustrojem konstytucyjnym, który nie jest niczem, ale to niczem związany z jej przeszłością. Należy stwierdzić, że względy historyczne, że wmyślenie się w istotę tradycji politycznych polskich, że chęć zrozumienia naszych wrodzonych ideałów politycznych nie grały w umysłach i sercach autorów, przygotowujących „tezy”, przekształcone w „ustawę” żadnej wogóle roli. Jest to improwizacja w całym znaczeniu tego słowa. Mogło to wypaść tak, jak wypadło; mogło wypaść w dzie sięciu innych warjantach. Nikt nie dopatry się tu jakichkolwiek śladów korzystania z doświadczeń historycznych rodzimych i obcych. Gdy tradycja ożyła — dajmy na to — jest zła, słaba lub przerwana, to ludzie mają prawo zwracać się po wskazówki do przykładów cudzych. Ale i takiej nawet chęci autorowie uchwały onegdajszej nie ujawnili. Plód ich ducha jest twórczością lokalną, aktualną i sezonową w pełnym sensie i tak dalece, że nie odważylibyśmy się mu dać nawet utartego miana eksperymentu”.

Poza granicami regulaminu

Socialistyczny „Robotnik” (Nr. 26 z 28. I. br.), omówiwszy (cytowaną już na tem miejscu) taktykę i metodę BBWR. na piątkowym posiedzeniu, pisze na marginesie głosów sanacyjnej prasy:

„Wszystkie historie pism „sanacyjnych” na temat „konsternacji opozycji”, „potrzasku, w jaki opozycja wpadła” możemy śmiało pozostawić na uboczu; nie chodzi tu wcale o żadną, mniej czy więcej sprytną „grę” takich albo owakich przywódców BBWR; chodzi o to, że BBWR wszedł na płaszczyznę, leżącą poza granicami Konstytucji i regulaminu sejmowego. To właśnie stwarza nową, niewątpliwą sytuację, ale nową raczej ilościowo, niż jakościowo. W zasadzie położenie ogólne nie ulega istotnej zmianie”.

Była tylko „interpretacja”:

„P. Car pomyślał „interpretować” w ramach przepisów prawa, aż pewnego pięknego dnia „wyskoczył” poza te ramy, ale „wyskoczył” tak gwałtownie, tak raptownie, tak „na chybeika”, że nie zachował nawet wcale pozorów”.

Istotnie, opinia publiczna nie przybyszczala, że

„Już w dniu 26 stycznia nastąpi ze strony BBWR... „wyjście” poza Konstytucję”. Przewidywała raczej jakąś jeszcze jedną próbę „obejścia”, w której nie chciała, rzecz prosta, uczestniczyć. Przewidywać było zresztą trudno, skoro w samem kierownictwie obrotu „sanacyjnego” decyzja... salto mortale w takiej właśnie formie zapadła dopiero w ostatniej chwili jak słycać, chwili. W rezultacie dla nikogo nie ulega wątpliwości, że „uchwały” piątkowe zapadły w zamknięciu tem gronie BBWR wbrew woli wszystkich bez wyjątku innych odłamów społeczeństwa”.

W zakończeniu „Robotnik” stawia tezę, iż w obecnym okresie historycznym

„gry parlamentarne”, „środki parlamentarne” nie rozstrzygają o biegu zdarzeń. Jest rzeczą bardzo ważną, by zrozumienie tej „rzeczywistej rzeczywistości” przenikało możliwie głęboko do mas. Piątkowa „genialna taktyka” p. Cara oddała nam pod tym względem dużą usługę”.

Może się kiedyś przydać.

**Daj grosz na
L. O. P. P.**

Dla P. T. Urzędników bardzo dogodnie spłaty.

Fa MIECZYSLAW ZALESKI, Lwów, pl. Marjacki 10 tel. 53

poleca UBRANIA do miary od zł. 39.— RAGLANY od zł. 60.—
MUNDURKI stud. od zł. 28.— MUNDURY OFIC. od zł. 115.—
MUNDURY PODOFIC. od zł. 105.—
KOMPLETY NARCIARSKIE dla Pań i Panów od zł. 35.—

Dział Galanterijny Ratalny ul. AKADEMICKA 20. — Telefon 28-50 poleca
pończochy, rękawiczki, bawelne D. K. i t. p.

S. P. PROF. JAN SZCZEPAŃSKI

W niedzielę, 21 stycznia br. liczne rzesze krewnych, przyjaciół, znajomych, uczniów i uczenic odprowadziły na cmentarz Łyczakowski zwłoki śp. prof. Jana Szczepańskiego, emer. profesora gimn., lektora języka łacińskiego w Uniwersytecie J. K., majora rez. W. P., członka wielu towarzystw naukowych i oświatowych.

Urodzony 5. VIII, 1872, odbył studia na Wydziale Filozof. Uniwersytetu we Lwowie w latach 1893/4—1897/8. Pod kierunkiem profesorów: L. Cwiklińskiego i Bron. Kruczkiewicza studiował głównie filologię i archeologię klasyczną, poczem złożył egzamin naucz. w r. 1900. Pracę na niwie wychowawczej rozpoczął w r. 1898. Z początkiem września 1901 otrzymał posadę rzecz. nauczyciela w gimn. w Złoczowie, gdzie po trzech latach zatwierdzony został w zawodzie z tytułem profesora. Rok szk. 1907/8 zastaje go napowrót w IV. gimn. we Lwowie, za dyrektury radcy W. Śmiałka, który darzył go zawsze wielkiem uznaniem i zaufaniem.

Ćwierć wieku dziejów gimnazjum IV-ego związane jest ściśle z działalnością wychowawczą Zmarłego. Podczas pamiętnej uroczystości złotych godów tego zakładu w r. 1928 był śp. prof. Szczepański duszą Komitetu Jubileuszowego i opisał dokładnie jego działalność w „Księdze Pamiętkowej” (str. 121—161). Razem z dyr. Śmiałkiem przeszedł na emeryturę w sierpniu 1929.

Wytrawną rękę okazał również Zmarły jako kilkuletni kierownik zakładu wychowawczego SS. Nazaretanek. Nadto przez lat kilkanaście uczył j. łacińskiego jako lektor Uniwersytetu J. K., pracował nadto jako profesor w pryw. gimnazjum żeńskim Sacré Coeur, a po przejściu na emeryturę w gimnazjum żeńskim p. O. Filipi, gdzie niegdyś przez czas dłuższy pełnił obowiązki kierownika zakładu. W sercu powierzonej sobie młodzieży wszczepiał zamiłowanie i miłość kultury klasycznej, którą cenil wysoko jako kolebkę i źródło ożywcze kultury europejskiej, a tem samem polskiej. Zapal do sumiennej pracy przelewał na swoich wychowanków.

Głęboką znajomość świata starożytnego, zdobytą podczas studiów uniwersyteckich, rozszerzył podczas podróży naukowej do Hellady i Italji. Oczarowany pięknnością prześlicznej zatoki Neapolitańskiej opisał zajmującą jej krajobrazy i zabytki w wydanej w r. 1908 rozprawie p. t. Zatoka Neapolitańska. Nietylko żywym słowem oddziaływał na młodzież, lecz także przez doskonale podręczniki szkolne, jak: „Wypisy łacińskie” (z Neposa, Cezara Cyserona. Owidjusza i Tedru-

sa), „Wybór z pism Cyserona”, „Cwiczenia polsko-łacińskie” opracowane wspólnie z podpisanym. Skreślił nadto obraz „Kultury klasycznej w zarysie” (Ossolineum 1927), której II wyd. przerobił wspólnie ze swym uczniem, znanym literatem J. Paradowskim (Ossolineum 1931). W tej dziedzinie pracy naukowej zyskał sobie Zmarły również wielkie uznanie podobnie jak w pracy wychowawczej.

Z tego warsztatu umiłowanej pracy wyrwała go z pocz. sierpnia 1914 wojna światowa. Z szeregów armji austriackiej, w której na odpowiedzialnych stanowiskach dosłużył się stopni kapitana, w listopadzie 1918 przeszedł do Wojska Polskiego i pozostał w niem, przeważnie w Oddziale Sądowym Komendy m. Lwowa, aż do stycznia 1921, zyskując stopień majora.

Był zawsze gorliwym pracownikiem Polskiego T-wa Filologicznego, zasiadając przez szereg lat w jego zarządzie, jako członek Wydziału, wiceprezes Koła Lwowskiego, sekretarz Zarządu Głównego i współredaktor Kwartalnika Klasycznego, jednego z organów PTF. Dlatego w imieniu tego Towarzystwa pożegnał Zmarłego przemową nad trumną wiceprezes Koła tułtejszego, docent dr. K. Jarecki. Na-

kreśliwszy piękną sylwetkę śp. Szczepańskiego, obraz jego działalności wychowawczej, naukowej i społecznej, zwrócił się z serdecznymi wyrazami współczucia i pociechy do osieroconej Rodziny, żony i dwóch córek, z których Marja, dr. filozofji, znana jest jako dzielna pracowniczka naukowa w dziedzinie muzykologii, młodsza zaś jest mgr. filozofji, Trzecia, najmłodsza, zmarła przed dwoma laty, absolwentka Konserwatorium Muz., zapowiadała się świetnie jako skrzypaczka. Ta właśnie strata tak boleśnie dotknęła Ojca, że stała się jednym z powodów organicznej choroby i nieoczekiwanej śmierci.

W Zmarłym straciło społeczeństwo pełnego zapału, sumiennego pracownika, który na każdym polu odznaczał się gorliwością i dokładnością w spełnianiu obowiązków, przyswiewcając przykładem i stałą pogodą ducha mimo ciężkich warunków pracy, zyskując sobie uznanie przełożonych, przyjaciół kolegów i miłość młodzieży.

Cześć świetlanej pamięci idealnego wychowawcy Niech Mu lekka będzie ziemia rodzinna, której dobru pracę całego życia poświęcił!

Dr. STANISŁAW PILCH.

Z SALI ODCZYTOWEJ

„Nowoczesne problemy religijne”

Lwów, 1 lutego

W sobotę, dnia 20 bm., w sali Narodowej Organizacji Kobiet wygłosił Ks. Prof. Dr. Klawek odczyt pt. „Nowoczesne problemy religijne”. Zarówno temat, jak i osoba prelegenta ściągnęły liczne audytorjum.

Pojęcia o religji, — mówił Prelegent, — ulegają pewnym zmianom mniej więcej co pół wieku. Profesor lipski, Wundt, naprzykład, uważał, że religja jest dla człowieka czemś obcem, nabytem. Natomiast profesor Otto i, oraz prof. Sandt dowodzą z największą ścisłością, że religja jest każdemu człowiekowi wrodzona. Ten kat widzenia dziś zwycięża. Ojczyzna antireligijnych prądów jest właściwie Francja, ale i tam po wojnie zmieniły się stosunki i zapatrywania na korzyść religji.

Pomimo tych i innych dodatnich zmian w pojęciach o religji, o których dosyć obszernie mówił Prelegent, jesteśmy jednak świadkami takich zjawisk, jak bolszewizm, który zupełnie usunął religję z życia, albo jak kult bohaterów w Niemczech, popierany przez Hitlera zaprzeczający istnienia Chrystusa. Twórcy i zwolennicy tego ruchu zdolali już

złożyć 28 pism, które mają szerzyć tę herezję.

Ale regulatorem wszystkich pojęć o religji jest zawsze Kościół. Kościół przechodził w rozmaitych czasach rozmaite koleje i prześladowania nawet, ale wielkim jest wtedy, gdy walczy. Przedewszystkiem dlatego jest wielki i silny, że posiada niewyczerpane źródło prawd i objawień, że nie zależy od nowych prądów, lecz czerpie swe siły z niewyczerpanego źródła pierwotnego chrześcijaństwa.

Ponieważ wschodnie wyznania przykładają dużą wagę do kultu Świętych, kościół katolicki w swym pochodzie na Wschód bardzo wolno zaprowadza zmiany w ich zewnętrznych obrządkach. W Rzymie kształca się na księży w specjalnych seminarjach nawróceni Japończycy, Chińczycy itp., by należycie przygotowani, znając przytem dusze swego narodu mogli potem z powodzeniem szerzyć tam wiarę Chrystusową.

Wspomniał również Czcigodny Prelegent o nadzwyczajnym dziś rozwoju techniki, co mogłoby obudzić pewne wątpliwości, czy nie stoi to w sprzeczności z poglądami teistycznymi. Ale tak nie jest, gdyż człowiek nie jest właściwie wynalazcą, jak zwykliśmy mówić, tylko odkrywca cudownych praw prawdy. Potrafi skonstruować najwspanialszy samolot, ale istotny cud lotu ptaka pozostaje dlań nadal zagadką.

Po tym świetnym wykładzie wywiązała się ożywiona dyskusja, w której Prelegent rozwijał i objaśniał myśli, poruszone w referacie.

WIELKA SALA W HOTELU EUROPEJSKIM

(zupełnie odnowiona) do wynajęcia na Bala reprezentacyjne, Dancinigi, odczyty, wesela itp. Wiadomość w Zarządzie Hotelu. 152

Szklane desenie na sukniach

W Anglii wynaleziono sposób drukowania szkłem deseni na tkaninach. Suknie z tych tkanin mają przy świetle elektrycznym wyglądać, „jakby były pokryte setkami djamentów”.

Sposób wyrabiania tych tkanin jest stosunkowo prosty i niedrogi: roztańczone szkło rozpuszcza się, a następnie płynem tym drukuje się na materiałach wełnianych lub innych.

Drukowanie szkłem jednego jarda tkanin (91 cm.) ma kosztować wszystkiego 4 pensy.

Tajemnica polemiki w sprawie Tatr Kto chce budować hotel na Hali Gasienicowej?

Kraków, 31 stycznia.

W jednym z wczorajszych dzienników warszawskich ukazał się obszerny artykuł Dra Ferdynanda Goetla pt. „Ochroniarze i geszefciarze”, będący echem głośnej dyskusji w sprawie ochrony przyrody, jaka się toczy od dłuższego czasu na łamach całej prasy. Prof. Goetel przeciwstawia się w artykule zwolnikom wprowadzenia do Tatr różnego rodzaju urządzeń, które „podważają ich wygląd i piękno.”

Między innymi prof. Goetel pisze:

„Inżynier pewien nie pamiętam już nazwiska, osądził, że byłoby rzeczą miłą, pożyteczną, „europejską”, a nawet popłatną, gdyby tak publiczność dostawała się na szczyt Świnicy nie zapomożąc nóg, a mechanicznym sposobem. Uzyskał poklask, jak i zawsze uzyskuje tzw. oryginalny pomysł.... Później pamiętam ktoś chciał zatopić dolną część Doliny Kościeliskiej przez zbudowanie tamy na bramie Kantaka. Ze z tego wyniknie kąpiel i sport wiosłarski, zimą ślizgawka, a na dodatek jeszcze i prąd dla elektryfikacji Zakopanego. Szosa przez przełęcz Tomanową miała połączyć atrakcyjny ten obiekt turystyczny „z zagranicą”.... Teraz znów słyszę o hotelu dla „wykwintnych” turystów na Hali Gasienicowej i kolejce linowej na Czerwone Wierchy. Obu projektom towarzyszy już atak na ochroniarzy”.

Prof. Goetel kończy swój artykuł: „Rozumiem ciążenie projektodawców różnych ulepszeń do Tatr, w których się żyje ładnie i przyjemnie, mając pod bokiem wesołe Zakopane. Interesa jedno-

stki nie może się jednak w tym wypadku przeciwstawić interesom ogółu. Jeśli się nim zaślania nie znaczą jeszcze aby uwierzyć mu na ślepo”.

Jak wiadomo jedynym organem, który walczy o budowę szczególnie hotelu na Hali Gasienicowej i w obronie tego projektu wytacza najpoważniejsze „pseudo naukowe” i „pseudo rzeczowe” argumenty jest „I. K. C.” Wzmianki prof. Goetla i tytuł artykułu poważnego uczo-

nego sprawę wyjaśniają. Jak się dowiadujemy bowiem, wielki hotel turystyczny na Hali Gasienicowej, który rzeczywiście może przynieść ogromne dochody, ma zamiar budować właściciel I. K. C. poseł Marjan Dąbrowski, który w interesie powyższego swojego zamiaru angażuje swój organ do kampanji. Nie ma naturalnie w niej mowy o prywatnych planach właściciela tego pisma, jest jednak dużo krzyku o potrzebach ogółu.

NA POWITANIE WIOSNY

wycieczka morską okrętem
„KOŚCIUSZKO”

**Wyspy Kanaryjskie,
Marokko, Madeira**

od 5 do 29 kwietnia b. r.

LINJA GDYNIA - AMERYKA

Warszawa, Mgrszkałkowska 116
Gdynia - Lwów - Kraków - Rzeszów
oraz w biurach podróży

Cena od zł. 650.-

185

Radość „Dilo”

z powodu polsko-niemieckiego paktu o nieagresji

Z powodu zawarcia polsko - niemieckiego paktu o nieagresji „Dilo” ukraińskie zamieszcza niezwykle znamienne artykuł. Zestawiając dwa wypadki:

„umocnienie przez nową konstytucję faktycznej władzy w państwie polskim w rękach jednego obozu” oraz podpisanie owego paktu, „Dilo” z góry zaznacza, że uważa ten ostatni fakt „za jedno z najważniejszych zdarzeń powojennego okresu, zdarzeniem tego rodzaju, które wykracza daleko poza wzajemne stosunki dwóch sąsiednich państw, a może wpłynąć na rozwój wypadków w najszerzej międzynarodowej skali”.

Dalej jest organ ukraiński jeszcze bardziej uroczyście, pisząc:

„Wszystkie międzynarodowe wypadki, a zwłaszcza wszystkie akty pisane dzielą się na dwie grupy: na takie, które tylko maskują zamiary państwowej polityki, które są tylko posunięciami taktycznymi, zrzecznymi

manewrami, takie akty mają istotnie tylko wartość świstka papieru, na którym zostały spisane i podpisane — i takie (druga grupa), które są istotnym i koniecznym ogniwem w określonej linii państwowo - politycznej i bezpośrednio realizują plan międzynarodowo - polityczny”.

Po tym wywodzie „historyczno-dyplomatycznym”, łatwo odgadnąć, co „Dilo” sądzi o polsko - niemieckim pakcie o nieagresji. Sądzi mianowicie tak: „Wszystkie objawy wskazują na to, że podpisany przed trzema dniami w Berlinie pakt pomiędzy Polską, a Niemcami nie jest manewrem taktycznym, nie jest bluffem; lecz jednym z podciągnięć, które realizują zupełną przemianę politycznej struktury Europy”.

W szczególności „Dilo” sobie wyobraża skutki tego paktu następująco:

„1) Pakt nieagresji pomiędzy Polską i Niemcami neutralizuje pakt nieagresji pomiędzy Polską a Sowietami”.

Na poparcie powyższego twierdzenia „Dilo” rozwija obszerniejszy wywód, z którego wynika też, że pakt polsko - sowiecki jest takim świstkiem papieru, o którym „Dilo” pisało wyżej.

„2) Pakt o nieagresji pomiędzy Polską a Niemcami otwiera możliwość najszerzej międzynarodowej współpracy między temi dwoma państwami”.

Kończy swój artykuł „Dilo” zdaniem,

„tymczasem wstrzymuje się od wniosków: czy z punktu widzenia polityki wszechukraińskiej niemiecko - polskie zbliżenie jest korzystne, czy szkodliwe”.

Ależ niewątpliwie: korzystne. To „Dilo” już powiedziało dość wyraźnie. Jego szczegółowe rozważania, które zapowiada, tylko rozwina naszą odpowiedź na jego retoryczne pytanie.

DZISIEJSZA POGODA

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym: w dalszym ciągu zachmurzenie, miejscami mglisto, lub drobne opady. Temperatura bez większych zmian, słabe wiatry miejscowe, później zachodnie.

Nie będzie przymusowej aplikacji adwokackiej

Ag. Wschód donosi: Pojawiły się pogłoski, że istnieje projekt wprowadzenia drogą ustawy, przymusu aplikacji sądowej dla aplikantów adwokackich. Według otrzymanych ze źródła miarodajnego informacji, należy stwierdzić, że w sferach miarodajnych projekt taki nie istnieje. W szczególności w Ministerstwie Sprawiedliwości, powołanem do ewentualnych prac przygotowawczych w kierunku wprowadzenia ewentualnego przymusu aplikacji — nie są czynione żadne kroki.

Nowi i zwolnieni Inspektorzy szkolni na terenie Kuratorium lwowskiego.

Ag. Wschód donosi: Minister wyznał i oświaty zamianował pp.: Byrę nauczyciela gimn. w Złoczowie, zastępcą inspektora szkolnego na obwód szkolny złoczowski, Chruściela nauczyciela sem. naucz. męskiego we Lwowie, zastępcą inspektora na obwód szkolny lwowski, Dziedzica, nauczyciela gimn. w Jaworowie, zastępcą inspektora na obwód szkolny gródecki, Dr. Gilewicza nauczyciela gimnazjum X-ego we Lwowie, zastępcą inspektora na obwód szkolny stryjski, Molczanowskiego inspektora w Stanisławowie, inspektorem szkolnym na obwód szkolny stanisławowski, Pachorka prowizorycznego inspektora w Stryju, prowizorycznym inspektorem szkolnym na obwód szkolny stryjski, Rudnickiego nauczyciela i p. o. dyrektora seminarjum naucz. męskiego w Sokalu zastępcą inspektora szkolnego na obwód szkolny rawski.

P. Minister przeniósł pp.: Bereźnickiego inspektora w Żydaczowie, na stanowisko zastępcy inspektora na obwód szkolny czortkowski, Pyża inspektora w Przeworsku, na stanowisko zastępcy inspektora na obwód szkolny kołomyjski.

Liczba bezrobotnych

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. G) Według ostatnich sprawozdań z rynku pracy liczba bezrobotnych zarejestrowanych na terenie całej Polski w dniu 27 bm. wynosiła ogółem 399.530 osób, wykazując wzrost bezrobocia o 12.705 osób.

Liczba bezrobotnych na Śląsku wynosi 99.935 osób, wykazując wzrost w ciągu tygodnia o 1722 osób.

NA FALI DNIA

Nowy rząd francuski

PARYŻ, 30. 1. (Tel. wł. G) O godz. 12.30 premier Daladier przedstawił prezydentowi Lebrun'owi następujący skład rządu:

premier i min. spraw zagr.: Daladier, sprawiedliwość: Penancier, sprawy wewnętrzne: Frot, min. finansów i budżetu: Pietri, min. wojny: gen. Fabry, rolnictwo: Queuille, lotnictwo: Cot, min. handlu: Mlstler,

min. pracy: Valadier, min. zdrowia publ.: Lisbonne, poczta i telegraf: Bernier.

Najważniejszym faktem jest udział w nowym gabinecie ministrów Pietri'ego i Fabry'ego, dotychczasowego przew. komisji wojskowej. Obaj oni należą do prawego centrum Izby i obaj są wybitnymi osobistościami politycznymi. Ich wejście do rządu oznacza znaczne przesunięcie punktu ciężkości na prawo.

Represie przeciw monarchistom

BERLIN, 30. 1. (PAT) Premier pruski Goering, jako szef tajnej policji państwowej zwrócił się do ministra spraw wewnętrznych Rzeszy Fricka z wnioskiem o niezwłoczne wydanie rozporządzenia rozwiązującego wszystkie istniejące na obszarze Niemiec związki i organizacje monarchistyczne.

W wystosowanym do ministra Fricka piśmie, Goering wskazuje, że obecnie mnożą się oznaki wzrastającej propagandy monarchistycznej, prowadzonej zwła-

szcza w kołach młodzieży niemieckiej. Zawłaszczano są nowe organizacje i stowarzyszenia monarchistyczne, które mają na celu zwalczanie ruchu narodowo - socjalistycznego. Premier Goering zapowiada, że zastosuje z całą bezwzględnością i surowością te same środki przeciwko elementom niezadowolonym z reżimu narodowo - socjalistycznego, choćby chodziło o monarchistów, jak swego czasu zastosował je wobec komunistów.

Moda na filmy historyczne Oszust w roli docenta chciał nakręcać „Marię Stuart”

W Ameryce panuje obecnie moda realizacji filmów historycznych. Największym powodzeniem cieszą się tematy spopularyzowane przez liczne powieści i dramaty. Madame Dubarry, amadame Recumier, Marja Stuart, Piotr Wielki, Ludwik XV, Marja Antonina; wreszcie Kleopatra, ta ostatnia w interpretacji Claudette Colbert ożyła na ekranie.

Amerkańscy reżyserzy nawrócili do filmów historycznych tłumacząc zainteresowaniem jakie budzą wśród widzów dzieje z naszej przeszłości. Podobno realizacja obrazów historycznych opłaca się sówicie pomimo kosztownej wystawy, oraz tłumów statystów pobierających sute dniówki. Na tła manji realizowania filmów historycznych wydarzyła się w Hollywood zabawna historia. Powstała tam nowa wytwórnia „XV. wieku” (Twenty Century), która zapowiedziała realizację szeregu obrazów osnutych na tle historycznym. Jakie tematy poruszać będą te filmy ogłoszenia nieopadały.

W tydzień po ukazaniu się zapowiedzi do wytwórni zgłosił się pewien młodzieniec, który przedstawił się jako docent historii jednego z uniwersytetów amerykańskich. Oświadczył, że dowiedział się o zamiarze wyborów nakręcania obrazów historycznych, opracował pewien program ma huk pomysłów jest specem w grzebaniu się w archiwach lat dawnych i proponuje swoje usługi.

Dyrektorzy wytwórni uradowali się serdecznie z tej niespodziewanej wizyty. Myśleli właśnie o zaangażowaniu jakiegoś fachowego doradcy, a tutaj on sam się znalazł. Po godzinnej rozmowie dobito targu. Doradca historyczny otrzymał trzy tysiące dolarów miesięcznie, trzech ludzi do pomocy i samochód do dyspozycji.

Młodzieniec zaczął działać energicznie: ustalił program produkcji, wyznaczył budżety i przystąpił do układania umów z reżyserami. Na pierwszy ogień zaproponował nakręcenie filmu rosyjskiego „Słońce Raziń” później obrazów z dziejów rewolucji francuskiej i jako trzeciego filmu monumentalnego „Krzysztof Kolumb”.

Po dłuższych naradach postanowiono rosyjskiego filmu narazić nierealizować, zainteresowano się natomiast dziejami Krzysztofa Kolumba. Zaczęto obliczać i kalkulować. Skończyło się to oświadczeniem, że w filmie o Kolumbie brak rzeczy najważniejszej, mianowicie miłości.

Film historyczny bez erotyki nie jest wartą funta kłaków, — wołał producent — musi pan co innego wykombinować! I młodzieniec wykombinował. W ciągu trzech dni opracował „rewelacyjny” scenariusz opisujący „sensacyjne” dzieje Marii Stuart. Wszystko byłoby dobrze gdyby po tygodniu nie pojawił się, że coś z tym scenariuszem nie jest w porządku.

Jeden z urzędników wytwórni po prze-

czytaniu scenariusza zwrócił uwagę dyrektora na niścielność historyczną: Marię Stuart wydało zamąż za jakiegoś księcia a zamiast niej została stracona „wierna” służąca. Takich „kwiatków” była w tam arcydziele poważna ilość.

Zawezwano doradcę historycznego. Przy parto go do muru. Przyznał się wówczas, że nie jest docentem, na historii nie zna się zupełnie i nigdy nie interesował się zagadnieniami historycznymi. Statystował w kilkunastu filmach. Grał nawet raz czy dwa epizodyczne role. Niedawno właściciel agencji wynajmu statystów poradził mu by odegrał rolę specjalisty historyka. Doręczył mu trzy gotowe scenariusze i kazał sprzedać wytwórni. Tymczasem scenariusze odrzucono i młodzieniec musiał na poczekaniu przygotować scenariusz za stępczy. Skończyło się to katastrofą. Wylano go naturalnie z wytwórni. Ale kilka ładnych tysięcy dolarów „docent” zarobił na łatwości wytwórców. Teraz jest starszy i prawdopodobnie dostanie engagement już jako aktor.

Nominacje

WARSZAWA, 30. 1. (PAT) W związku z przejściem na emeryturę prezesa Najw. Trybunału Administracyjnego dr. Włodzimierza Orskiego, P. Prezydent Rzplitej zamianował z dniem 1. II. br. pierwszym prezesem Najw. Trybunału Administracyjnego dotychczasowego szefa kancelarii cywilnej Prezydenta Rzplitej dr. Bronisława Helczyńskiego.

Jednocześnie dyrektorem kancelarii cywilnej Prezydenta Rzplitej mianowany został poseł na sejm dr. Stanisław Świeżawski.

Wybory do Izby Rzemieśln.

(g.) Na zjeździe delegatów Izby Rzemieślniczych w Warszawie, dyrektor Związku Izby Rzemieślniczych pos. Idzikowski raczył poinformować, że wybory do Izby odbędą się pod koniec marca lub na początku kwietnia.

Możemy zapewnić p. Idzikowskiego, że rzemiosło ta wiadomość zgło nie rozczuli. Izby zdały swój egzamin, a z nominatami zdadzą go jeszcze lepiej.

Zamach na afgańskiego premiera

NOWE DELHI, 30. 1. (PAT) Według niepotwierdzonych wiadomości z Kabulu dokonano na premiera afgańskiego zamachu rewolwerowego. Premier odnieść

miał lekką ranę.

Zamachowiec, którym okazał się pewien Afgańczyk, popełnił samobójstwo.

Drugi sowiecki lot w stratosferę

MOSKWA, 30. 1. (PAT) Dziś o godz. 9.07 podjęty został nowy lot balonu stratosferycznego „Ossoawiachim”. Według komunikatów radiowych, o godz. 11.50 balon osiągnął wysokość 20.600 mtr.

Balon „Ossoawiachim” ma pojemność 24.090 m. sześć. Gondola ma średnicę 2.40 m., a pojemność 6.5 m. sześć. Gon-

doła posiada 3 okna umieszczone z boku i jedno z dołu dla zdjęć fotograficznych i obserwacji.

W gondoli znajduje się szereg precyzyjnych instrumentów do badania promieniowania kosmicznego, magnetyzmu, powietrza itp.

Komendantem balonu jest Paweł Fedosenko, b. robotnik, obecnie inżynier sowieckiej floty powietrznej. Załogę balonu stanowią Andrzej Wasenko i Uszyszkin.

Telegramy

PARYŻ. W skład nowego gabinetu Dauladier wchodzi 17 ministrów, z których 13 jest deputowanymi, 4 senatorami. Wszyscy podsekretarze stanu w liczbie 8 są deputowanymi.

BERN. Prowizoryczne zamknięcie rachunków roku budżetowego Konfederacji Szwajcarskiej wykazuje w stosunku do r. 1932 pogorszenie o 30 milionów franków szwajcarskich. Deficyt budżetowy Szwajcarii wynosić będzie 60 do 80 milionów franków szwajcarskich.

BERLIN. Z okazji pierwszej rocznicy zwycięstwa rewolucji narodowo-socjalistycznej w Niemczech odbył się szereg obchodów w całym kraju. Hindenburg wystosował do kanclerza Hitlera pismo z wyrazem podziękowania i uznania za jego dotychczasową działalność jako kanclerza Rzeszy.

WARSZAWA. Dziennik Ustaw R. P. nr 8, z dnia 20 stycznia o zawieszaniu wyplat z tytułu ubezpieczeń społecznych osób podlegających ubezpieczeniu społecznemu w Niemczech z racji ostatnio zawartego układu w tej sprawie.

WARSZAWA. Na międzynarodowe zawody bokserskie w Sztokholmie z udziałem zawodników fińskich i norweskich Szwedzi zaprosili zawodników polskich Piłata, i Chmielewskiego, oraz jednego z trzech czołowych bokserów polskich Majchrzyckiego, lub Rogalskiego lub Chmielewskiego.

LWÓW. Decydujący mecz o wejście do finałów hokejowych między lwowską Łechją a Cracovią odbędzie się 2 lutego br. o godz. 11 na neutralnym boisku w Chodorowie.

STANISŁAWÓW. W sali posiedzeń urzędu wojewódzkiego odbyło się pod przewodnictwem dyrektora kolei inż. Wołkanowskiego posiedzenie organizacyjne Tow. przyjaciół Huculszczyzny, na którym wybrano zarząd T-wa oraz komisję rewizyjną i kilka sekcji.

STANISŁAWÓW. Na linii kolejowej Stryj — Ławoczne, w pobliżu stacji Lubieńce rzucił się pod pociąg nieznaną mężczyzną i poniósł śmierć na miejscu. Dotychczas nie stwierdzono tożsamości samobójcy.

GDAŃSK. W finałowym meczu o mistrzostwo Gdańska polska drużyna hokejowa Gedanja pokonała Danziger Schlittschuhclub 3:2, zdobywając tytuł mistrza hokejowego Gdańska.

Proces dyrektora - oszusta

MOR. OSTRAWA, 30. 1. (PAT). Dziś rozpoczął się wśród wielkiego zainteresowania publiczności przed sądem okręgowym karnym proces przeciwko byłemu generalnemu dyrektorowi przedsiębiorstw hr. Larischa w Karwinie dr. Zaiczkowski, któremu akt o skarżenia zarzuca, że w sposób podstępny przez różne operacje bankowe niezgodne z prawem, wyrządził swemu pracodawcy i innym przedsiębiorcom w Mor. Ostrawie szkody na łączną sumę ponad 7 milionów koron czeskich.

2100 filmów wyprodukowano w r. 1933

Wedle statystyki przeprowadzonej przez departament handlowy amerykańskiego ministerstwa handlu, zostało w ciągu roku 1933 wyprodukowanych na całym świecie 2100 filmów dźwiękowych.

Na czele produkcji kroczy Japonja ze 750 filmami, bijąc Stany Zjednoczone, których produkcja wyraża się cyfrą 510 filmów.

Następnie idzie Anglja — 190, Niemcy — 145, Francja — 140 filmów, — podczas gdy wszystkie pozostałe kraje europejskie wyprodukowały razem tylko 175 filmów. (r.)

Stosunek wyznań religijnych na świecie

Według statystyki, opublikowanej przez Citta del Vaticano, w Europie zamieszkuje 201.855.900 katolików (43% ogólnej liczby katolików na świecie), 234.529.575 członków innych wyznań chrześcijańskich i 31.340.000 niechrześcijan.

W Ameryce północnej liczba katolików wynosi 52.5 milionów, chrześcijan innych wyznań 85.5 milionów i niechrześcijan 21 milionów.

W Ameryce południowej żyje 73 miliony katolików, pół miliona wyznawców innych kościołów chrześcijańskich i półtora miliona niechrześcijan.

W Afryce mamy 5.3 milionów katolików, 9 milionów przedstawicieli innych wyznań chrześcijańskich i 125 milionów pogan.

Dla Azji cyfry te przedstawiają się jak następuje: katolicy 17 milionów, inne wyznania chrześcijańskie 9.4 milionów, wyznania niechrześcijańskie 970 milionów.

Stosunek procentowy poszczególnych wyznań do liczby ludności świata przedstawia się następująco: katolicy 19%, wyznawcy Konfucjusza 16%, Mahometanie 13%, wyznawcy religii bramińskiej 12.1%, wyznawcy Buddy 10.8%, protestanci 8.9%, prawosławni 7.1%, zwolennicy animizmu 6.6%, bezwyznaniowcy 4.1%, Żydzi 0.9%.

Prezydent Wilson a plebiscyt wśród ludożerców

Z okazji ogłoszenia w druku w Londynie pamiętników lorda Biddella, a. Hughes, byłego premiera Australji, przypomina zabawny epizod z konferencji pokojowej w Wersalu. Gdy Hughes domagał się na rzecz Australji mandatu nad dawną kolonią niemiecką — Nową Gwineę, prezydent Wilson przerwał mu, mówiąc:

— Musimy najpierw przeprowadzić plebiscyt pomiędzy ludnością Nowej Gwinei, aby w ten sposób dowiedzieć się, czy sobie życzy mandatu australijskiego.

Hughes uśmiechnął się i odparł prezydentowi:

— Czy pan prezydent wie, że mieszkańcy Nowej Gwinei są przeważnie ludożercami?

Zapytanie to ochłodziło zapał Wilsona.

Po kilku minutach jednak prezydent zabrał znowu głos i zapytał się, czy Australja zgodziłaby się na udzielenie zezwolenia na wjazd misjonarzy amerykańskich na terytorjum mandatowe.

— Naturalnie, odparł Hughes, a to tembardziej, że tubylcy rzadko mają możność spożywać mięso misjonarzy.

O prestiż Senatu

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. G) Termin posiedzenia senackiej Komisji Konstytucyjnej dla rozpatrzenia projektów Konstytucji nie został jeszcze wyznaczony. W kuluarach parlamentarnych utrzymują, że wśród senatorów panuje rozgoryczenie z powodu urządzanych manifestacji w kraju mimo, że Senat nie wypowiedział jeszcze swojej opinji. Wprawdzie zgóry wiadomo, że senacka większość uchwali wszystko, ale senatorom chodzi tu o kwestję prestiżu.

Jeżeli idzie o sposób, w jaki został uchwalony projekt Konstytucji w Sejmie, to jak się teraz okazuje plan zaskoczenia opozycji rozważany był od dłuższego czasu. Żaden z posłów sanacyjnych nie otrzymał urlopu na styczeń i luty; oświadczone im, że każdej chwili muszą być w pogotowiu. Na kilka dni przed 26 stycznia jeden z wybitniejszych senatorów zwierzył się przed pewnym dyplomata, że Konstytucja będzie niebawem uchwalona.

Decydująca faza dochodzeń w sprawie afery Stawiskiego

PARYŻ, 30. 1. (PAT) Jak zapewniła prasa, rozpoczęła się już decydująca faza dochodzeń w sprawie afery Stawiskiego. W Bayonne przesłuchiwany był wczoraj przez 3 godziny deputowany Bonneau. Przed gmachem sądu zebrały się tłumy, które wychodzącego posła powitały okrzykami „Do więzienia”. Wobec groźnej postawy tłumu musiano wezwać żandarmerję. W Paryżu prze-

prowadzana jest kontrola lokowanych bonów w poszczególnych towarzystwach ubezpieczeń.

Wedle wiadomości prasowych, wykryto dotychczas fałszywe bony bająskie opiewające na sumę 258 milionów franków. Prawdopodobnie oszustwa Stawiskiego nie przewyższą kwoty 300 milionów franków.

Polarna temperatura w Stanach Zi.

NOWY JORK, 30. 1. (PAT) Znaczna część Stanów Zjedn. objęta jest temperaturą polarną. Z wielu miejscowości nadchodzą wieści o wypadkach śmierci, spowodowanych zamrożeniem.

Nad N. Jorkiem sroży się nawałnica śnieżna. Burza śnieżna szaleje nad Waszyngtonem. Wichura zwała i powrywała wiele drzew.

BIAŁOGRÓD, 30. 1. (PAT) Wielkie

opady śnieżne wywołały wstrzymanie całego ruchu kołowego na linii Zagrzeb-Split. Ostatniej nocy spadł obfity śnieg w Białogrodzie.

Natomiast, według doniesień prasy, na wybrzeżach Adryatyki panuje piękna pogoda. Przystąpiono tam do zbioru pomarańcz, których urodzaj w tym roku jest bardzo dobry.

Tajemnica telegramu do I. Paderewskiego

Kraków, 30 stycznia
W prasie krakowskiej ukazał się wczoraj komunikat Magistratu krakowskiego następującej treści:
"W odpowiedzi na kondolencyjny telegram wysłany po śmierci Heleny Paderewskiej przez Prezydium m. Krakowa nadesłał mistrz Paderewski pod adresem prezydenta m. Krakowa Dra M. Kaplickiego telegram następującej treści: Proszę o przyjęcie dla siebie i dla m. Krakowa zapewnienia głębokiej wdzięczności za łaskawie okazane współczucie, Paderewski. Paryż 27. I. 1934."

W związku z powyższym komunikatem należy przypomnieć, że na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej w dniu 22 bm zgłoszona została interpelacja r. Kusińskiego z Polskiego Bloku Obrony Chrześcijańskiego Krakowa w sprawie wysłania telegramu do Ignacego Paderewskiego po zgonie jego Małżonki.
Przewodniczący posiedzenia prof. Kumaniński nie dopuścił do wygłoszenia tej interpelacji, zamykając przedwcześnie posiedzenie. Z drugiej strony Magistrat nie uznał za stosowne powiadomić opinii publicznej o wysłaniu telegramu do Paderewskiego, natomiast uważał za właściwe podać do wiadomości tylko odpowiedź Mistrza. Okoliczności te nasuwają wrażenie, że telegram wysłany został dopiero po posiedzeniu Rady miejskiej tj. w ubiegłym tygodniu.
Jeżeli zaś wysłano go istotnie bezpośrednio po zgonie śp. Heleny Paderewskiej, to wydaje się co najmniej dziwnym i nietaktownym podawanie do wiadomości tylko odpowiedzi a przmilczenie telegramu kondolencyjnego, który w całej tej sprawie był przecież najważniejszy.

wprowadzenia się na mieszkanie, jak wreszcie położone zostało faksimile p. Rybakowa.
Sędzia szczegółowo przechodził zmusznie przyciętą za pozycją a świadek podaje gdzie on zapisywał, a gdzie zastał już zmiany. Takich zmian stwierdzono całą grupę. Zmiany te co do dat w 37 wypadkach zostały szczegółowo zanotowane.
Z kolei zeznaje świadek **Paszczak** Józef, robotnik zamieszkały Kętrzyńskiego 76. Został on przyjęty jako dozorca do tego domu przez prez. Drojanowskiego dnia 1 października 1932. W połowie października 1932 r. przyszedł p. radca Baczynski i powiedział, że p. Rybaków jest jego administratorem. Lokator każdy winien mieć kartkę że zapłacił czynsz. Na tej kartce bez pieczęci, drukowanej na maszynie, podpisywał się Rybaków, zaznaczając, że mieszkanie jest zapłacone.
Kto taką kartkę posiadał tego wpuszczano do mieszkania i wydawano klucze. Z początku dozorca Paszczak brał pokwitowanie na te klucze, ale od lutego 1933 r. zaniechał tego.
On też sporządził, gdy już zawisły dochodzenia magistrackie, wykaz lokatorów, przeważnie na podstawie pamięci. Na tym spisie podpisał Paszczak napis: „Stwierdzam pod przysięgą, że ci mieszkańcy”.
Świadek spis sporządził na podstawie kluczy i kartek na klucza — ale zaznacza, że nie miał wszystkich kluczy w ewidencji.
Dopiero w połowie grudnia wydał Rybaków polecenie by kupić książkę lokatorów. Dopiero dnia 20 stycznia wciągnięto pierwszą partję lokatorów, których wciągnęła jakaś **urzędniczka**.
W urzędzie w dzielnicy VI. zauważył że data wprowadzenia całego szeregu lokatorów była sfałszowana i sam urzędnik na to zwrócił uwagę.
Sędzia: A po 27 stycznia co się robi?
Świadek: — Ja już nie meldowałem, lecz kartki odnosiłem sam do Rybakowa i składałem je w jego mieszkaniu, a gdy się naskładala gromadka odnosiłem je do biura do magistratu.
Po przerwie sędzia przechodził cały szereg kart meldunkowych a świadek podaje datę, w której sprowadził się lokator. Oświadcza jednak, że żaden z lokatorów nie zmieniał nic na kartce.
Sędzia przechodzi do sprawy czynszów. Świadek stwierdza, że czynsze inkasował Rybaków w ratuszu lub w mieszkaniu własnym. Proceder ten trwał do 1 września 1933 r.
— Kto p. Rybakowa obsługiwał?
Św.: Ja i moja żona, ale p. Rybaków w domu pieniędzy nie zostawiał. Ani razu zreszta Rybaków nie żalił się, by mu Świadek dalej podkreśla, że w urzędzie meldunkowym stwierdzono nadużycia podrobienia dat i mówiono: „Mybyśmy mieli ochoty tego nie przyjąć, ale że to taka osobistość...
Świadek podaje, że na posadzie dozorca pozostawał do 7 września 1933 r., został oddalony i dotąd nieprzyjęty.
Za sprzątanie u p. Rybakowa brał 5 zł., za pranie 5 zł. 10 gr. i tej sumy dotąd Rybaków mu nie zapłacił.
Św. Stanisław Danilewicz starszy komisarz magistratu dostał polecenie w nołowie września 1933 r. zbadania czy rachunki się zgadzają. Wszyscy mówili o Rybakowie że jest „szpiegiem, prowokaforem”. Jako pierwszy wynik rewizji było ujawnienie braku sumy 7000 zł. W następnym dniu Paszczak został zwolniony z posady i od niego dowiedział się świadek kiedy tenże do domu się sprowadził i kiedy zaczęli się sprowadzać lokatorzy. Okazało się, że wielu lokatorów wcześniej się sprowadziło, a zupełnie nie było wpływów do kasy Magistratu. Kwota ta doszła do 12.000 zł. Na razie postanowiono o wyniku zamilczeć i od Rybakowa uratować to, co się da uratować. Rybaków na pokrycie tych strat wpłacił 3500 zł., a pozostało do

wyrównania ponad 7000 zł. Świadek opisuje technikę dochodzenia.
Komisji badającej sprawę nadużyć Rybaków nie przedstawił wpływów a dał tylko wykaz rozchodów. Odnosiło się to zwłaszcza do wpływów od mała do września 1933. Deficyt z pierwszego okresu to jest do maja wynosi 5832 zł., zaś za drugi okres wynosi zaległość nie odprowadzona przez oskarżonego 1950 zł. — Rozprawę, która trwała do godziny 15.15 popołudniu r. Witoszyński odroczył do dziś godzina 9-ta rano.

GIEŁDA

DOLAR

Kraków, 31. stycznia.

Bank Polski płacił wczoraj za dolary 5.52, giełda prywatna 5.52—5.55 zł. Marki niemieckie notowano 2.08 i pół — 2.10 zł.

Ceny nabiału

Małopolski Związek Mleczarski komunikuje, że tendencja cen faj ustaliła się natomiast tendencja cen masła znacznie ożywiona i zwykła.

Giełda zbożowa

Kraków, 26 stycznia.

Kursa ustalone na podstawie cen orientacyjnych

	od	do
Pszonica dworska czerw. stand.	22.50	22.75
Pszonica biała stand.	22.—	22.25
Pszonica targowa stand.	21.25	21.50
Zyto dworskie stand.	14.50	14.65
Zyto targowe stand.	14.15	14.30
Owies dworski stand.	12.—	12.25
Owies targowy	11.25	11.50
Jęczmień browar. dworski	14.—	16.—
Jęczmień targowy	13.50	14.—
Kukurudza krajowa	21.—	22.—
Proso	19.—	20.—
Groch zwykły jadalny	25.—	27.—
Siano stadkie	6.50	7.—
Siano średnie	5.50	6.—
Siano kwaśne	4.—	4.50
Koniczyna pastewna	7.—	8.—
Trak niebieski z workiem	50.—	52.—
Kminek kraj. czyszczony	160.—	170.—
Moka pszenna okr. Krak. 45 proc.	37.—	39.—
60 proc. poznańska	32.—	33.—
Maka żytnia okr. Krak. I gat. 0—65 proc.	23.75	24.—
II gat. 65 proc. sitkowa	17.—	17.50
65 proc. sitkowa	3.50	14.—
Graham pszenny	29.—	30.—
Otreby żytnie	9.25	9.50
Otreby pszenne	8.40	9.60

Ceny orientacyjne wypośredkowane przez Komisję notowań na podstawie nieoficjalnych transakcji oraz podaży i popytu.
Tendencja spokojna, dowozy średnie.

Giełda warszawska.

Warszawa 30. I 1934

3 proc. poz. budowlana	41.50
4 proc. poz. inwestycyjna	107.50
4 proc. poz. inwest. seryjna	112.—
5 proc. poz. konwersyjna	56.25
5 proc. poz. kolejiowa	—
4 proc. poz. dolarowa	63.00
4 proc. poz. dolarowa	51.75
7 proc. poz. stabilizacyjna	57.38
10 proc. poz. kolejiowa	—

Waluty i dewizy

Gdańsk	177.82	Paryż	34.90.0
Holandja	357.85	Praga	26.32
Londyn	27.83	Szwajcaria	172.10
N. Jork	5.58.0	Wiedeń	—
N. Jork telegr.	5.95.5	Berlin	209.50

Giełdy zagraniczne

L o n d y n 30. I.			
N. Jork	502.25	Zurych	16.20.08
Paryż	79.84	Praga	1.6.00
Berlin	13.26.25	Budapeszt	24.50
Amsterdam	7.01.25	Bu. arsz.	5.27
Bruxela	22.52.25	Wiedeń	29.25
Rzym	59.71	Warszawa	27.87

Z u r y c h 30. I.			
Paryż	20.29.—	Wiedeń	72.93
Londyn	16.2.0	Praga	15.28.5
N. Jork	3.26.75	Warszawa	58.05
Bruxela	71.97.5	Budapeszt	—
Rzym	27.11.0	Bnkarszt	3.05
Amsterdam	207.40.0	Buenos Aires	—
Berlin	122.10.0	—	—

P a r y ż 30. I.			
Londyn	79.55	Praga	75.50
N. Jork	16.05	Bukareszt	15.15
Bruxela	354.75	Wiedeń	—
Rzym	133.60	Berlin	.602.—
Zurych	493.—	Warszawa	—
Amsterdam	102.25	—	—

Przykre skutki likwidacji Krak. Spółki Wydawniczej

Kraków, 31 stycznia.
W sferach krakowskich wielkie zainteresowanie i zaniepokojenie wywołała sprawa likwidacji Krakowskiej Spółki Wydawniczej. Przyczyną zaniepokojenia jest to, że szereg osób ze sfer naukowych, a w szczególności

z pośród profesorów U. J. będzie uszkodzowany na wielkie kwoty. Z masy konkursowej pokryte zostaną pretensje tylko pierwszej klasy, tj. płace personelu, skarb państwa z tytułu zaległości podatkowych oraz fundusze ubezpieczeniowe. Wskutek tego braknie funduszy na pokrycie prywatnych pretensji szeregu autorów, wśród których figurują nazwiska wybitnych uczonych polskich, jak prof. Brücknera, prof. Kota itd.

Sprawa komplikuje się tem więcej, że los Krakowskiej Spółki Wydawniczej będzie musiała podzielić również Księgarnia Jagiellońska, która była w głównej części własnością tej Spółki.

Dodać należy, że większość akcji Krakowskiej Spółki Wydawniczej znajduje się w rękach sfer krakowskiej inteligencji, pośród której wiele osób udzieliło gwarancji na rzecz Spółki. — Wszyscy zainteresowani poniosą obecnie ogromne straty.

Nowi rejenci

Kraków, 31 stycznia
Ogłoszona została onegdaj nominacja emer. prezesa Sądu Okręgowego w Jaśle Bojdeckiego na notariusza w temże mieście, oraz emer. sędziego Sądu Okręgowego w Wadowicach notariuszem w Tarnowie. Równocześnie przewodniczącym Senatu Handlowego przy Sądzie Okręgowym w Krakowie p. Grodyński został notariuszem w Czarnym Dunajcu, a miejsce jego w Sądzie Handlowym zajął R. Koniuszewski.

B. skarbnik „Ogniska“ przed sądem

Lwów, 31 stycznia.
(s.) Wczoraj sąd apelacyjny we Lwowie rozpatrywał sprawę b. skarbnika Stow. Drukarzy „Ognisko“, drukarza Pietruszki recte Pruzińskiego. Sąd okręgowy skazał go przed niedawnym czasem na półtoraroczne więzienie z zawieszeniem za sprzeniewierze-

nie z kasy Stow. Drukarzy „Ognisko“ 15.000 zł.

Sąd apelacyjny skazał go wczoraj na dwa lata więzienia bez zawieszenia z pozbawieniem praw obywatelskich na 5 lat, oraz na uiszczenie kosztów procesu na sumę 120 zł. Obronę prowadził dr. Aleksandrowicz.

Gdy orszak weselny stanął przed kościołem

Lwów, 31 stycznia.
(s.) Juljan Mazur wraz ze swoją narzeczoną Anną Wójcikówną zdążyli przed kilku tygodniami do kościoła św. Elżbiety, by tam połączyć się dożgonnym ślubem.
Wtem zniemacka, gdy orszak znalazł się w kościele, podbiegła do Mazura jego była narzeczoną Maria Gizon i zarzuciwszy go gradem wymówek, rozżalona nożem skaleczyła go w szyję. Ślub przerwano, a przeciw Gizoniowej skierowano śledztwo.

Wczoraj stanęła ona przed sądem i tłumaczyła się rozpaczą i zamroczeniem. Nawet Mazur był w swych zeznaniach bardzo oględny dla swej b. narzeczonej. Trybunał pod przewodnictwem r. Dworzaka skazał ją na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem na 3 lata. Oskarżał prok. Krajewski.
Gizoniówna uszczęśliwiona przyrzekła sobie nie chodzić odtąd na śluby byłych narzeczonych.

Doraźny sąd wojskowy

(s.) Prokurator sądu wojskowego O. K. VI. opracowuje w trybie doraźnym oskarżenie przeciw mordercy emerytowanej nauczycielki ś. p. Mań-

kowskiej, szeregowcowi 6 dyonu samochodowego.
Rozprawa odbędzie się 6 względnie 7 lutego.

Wznowienie procesu dygnitarza magistratu lwowskiego

Lwów, 1 lutego
Wczoraj stanął ponownie przed sędzią Witoszyńskim **Borys Rybaków**, syn Daniela i Barbary. Rozprawa jest dalszym ciągiem z dnia 27 grudnia 1933.
Przypomnieć należy pokrótce akt oskarżenia. Rybaków oskarżony jest o to, że w czasie od 15 listopada 1932 do 23 września 1933 ustanowiony przez Magistrat m. Lwowa zarządcą realności miejskiej przy ul. Kętrzyńskiego 76 przywłaszczył sobie ściągnięty od lokatorów tej realności na rzecz gminy m. Lwowa czynsz oraz należność za używanie łazienek — w łącznej sumie — 7.360 zł 69 gr.
Ponadto, że w czasie od listopada 1932 do czerwca 1933 przerabiał w kwestjonariuszach zgłoszeń zamieszkania lokatorów oraz daty umieszczenia podpisów lokatorów na zgłoszeniach zamieszkania, w ten sposób, że skreślał daty prawdziwe a wpisywał daty późniejsze względnie na prawdziwych datach grubszym pismem

wpisywał daty późniejsze i tak przerobione zgłoszenia zamieszkania przesyłał Miejskiemu Urzędowi Dzielnicy VI, we Lwowie.
Na rozprawie wczorajszej stanął jako pierwszy świadek Matuszkiewicz Wiktor, urzędnik biura ewidencji ludności m. Lwowa i na wezwanie sędziego Witoszyńskiego podaje:
W roku 1933 w maju kierownik biura p. Katz zlecił zarządcy realności miejskiej przy ul. Kętrzyńskiego 76 uzupełnienie domowej książki meldunkowej, ponieważ w urzędzie magistrackim zalegało wiele podań od stron a nie można było wydawać im załatwień, gdyż wiadomo było czy w tej realności mieszkają.
Wówczas świadek poszedł do Rybakowa i zaprosił go, że to sam załatwi, świadek opisuje jak z dozorcą Paszczakiem obchodził mieszkania lokatorów, jak następnie powybijano w urzędzie magistrackim pieczęcie wprowadzenia lub

Daj grosz na L. O. P. P.

CO DZIEŃ NIESIE?

31	Sroda
STYCZNIA	Marceli
Wsch. s. 7 g. 02 m.	(Czwartak: Ignacego)
Zach. s. 16 g. 13 m.	

Odjazd pociągów z Krakowa

Do Warszawy:	6.15	11.20	15.05	17.42
21.31,	22.25	23.10.		
Do Lwowa:	0.10	8.52	7.50	5.50
13.22	19.07	23.30.		
Do Poznania:	5.30	8.15	11.50	20.25
22.25				
Do Katowic:	5.30	8.15	7.00	9.05
11.50	14.00	16.40	18.10	20.25
22.25.				
Do Zakopanego:	1.12	8.05	10.17	16.30.
Do Oświęcimia:	5.15	13.40.		
Do Wieliczki:	8.45	8.25	10.00	11.50
13.07	15.05	17.50	19.15	21.50.

Cyfrы tłustym drukiem oznaczają pociągi pospieszne.

Dyżury nocne aptek w Krakowie: Apteka pod Białym Orłem Rynek AB 45. Apteka Łobzowska 6. Apteka pod Świętą Kingą Grzegorzeczka 9. Apteka pod Złotym Lwem Długa 4. Apteka pod Murzym Krakowska 19. **W Podgórzu:** Apteka pod Hygeą Kalwaryjska 27.

REPERTUAR

TEATRU IMIENIA J. SŁOWACKIEGO
Sroda 31. I, „Prawie noc poślubna“
Czwartak 1. II, „Rodzina“.

REPERTUAR KINOTEATRÓW

- ADRIA:** „Dzika dziewczyna“ (Clara Bow).
- ATLANTIC:** „Jennie Gerhardt“ (Silvia Sydney).
- APOLLO:** „Moje marzenie to ty“ (Liljan Harvey).
- BAGATELA:** „Zabawka“.
- Kino Domu Żołnierza:** „Pat i Patachon jako gazeciarz“.
- MUZEUM:** „Axela“ (W niewoli).
- PROMIEN:** „Ludzie w hotelu“ i „Nad pięknym modrym Dunajem“.
- SŁONKO:** „Hrabina Monte-Christo“ (Brygida Helm).
- SZTUKA:** „Kocham cię w śróde“.
- ŚWIT:** „Samarang“ i „Port w San-Diego“.
- UCIECHA:** „Wisła księżna Aleksandra“ (Marja-Jeritza).
- WANDA:** „Hrabia Żarów“.

KRONIKA KULTURALNA

Z Teatru Miejskiego im. J. Słowackiego. Dzisiaj w środę, na przedstawieniu popularnym, po cenach zniżonych, niezwykle zabawna komedia angielska „Prawie noc poślubna“ z dyr. Juliuszem Osterwą w roli głównej. — „Towariszcz“, komedia francuskiego autora J. Deval'a, ostatnia nowość scen europejskich, będzie najbliższą premierą. — W sobotę, pod kierunkiem reż. J. Karbowskiego. W rolach głównych wystąpią pp.: Jaroszewska, Hierowski, Nowakowski. — Najbliższym przedstawieniem operowym będzie romantyczno-komiczna opera Fr. Flotowa „Marta“, w opracowaniu muzycznym dyr. B. Wallek-Walewskiego, w reżyserji St. Romanowskiego. W operze tej wystąpią gościnnie: znakomita śpiewaczka Ada Sari, oraz świetna artystka opery polskiej Marja Janowska.

KOMUNIKATY

„Ogniem i mieczem“ a prawda dziejowa. Kolo Historyków S.U.J. przy współudziale Koła Polonistów S.U.J. w Krakowie urządza dziś w środę o g. 7 wieczór w sali 62 (Kopernika) Col. Novi wieczór dyskusyjny pt. „Ogniem i mieczem“ a prawda dziejowa. Na program wieczoru złoży się zagajenie prof. Dra. Władysława Konopczyńskiego oraz przemówienia Dra Wł. Czaplińskiego, mgr. E. Latacza, mgr. M. Batki. Ponadto udział w dyskusji wezmą: prof. Dr. I. Chrzanowski, prof. Dr. J. Dąbrowski, dyr. Dr. F. Papee, prof. Dr. S. Piłgón, docent Dr. K. Piwarski i inni. Wstęp 1 zł. akademicki 50 gr. dla członków Kół 30 gr.

Dzisiaj w środę mija ostatni termin zgłaszania pracowników w Ubezpieczalni Społecznej. Przypominamy że obowiązkowi temu podlegają wszyscy pracownicy bez względu na to, czy byli ubezpieczeni w dawnej Kasie Chorych. Wobec pracodawców, którzy obowiązku tego nie spełnią, Ubezpieczalnia Społeczna zastosuje rygory karne.

„Praga — stuleźowe miasto“ odczyt pod tym tytułem wygłosi staraniem Pol. Tow. Geograf. i Pol. Tow. Tatr. p. dyr. dr. Jana Magiera. Odczyt odbędzie się w środę dnia 31 stycznia o godz. 19-iej w sali Inst. Geograf. U. J. Grodzka 64, (I. p.).

Wystawa prac artystów legionowych. W niedzielę 4. II. br. nastąpi otwarcie wystawy prac artystów legionowych. Na wystawę złożą się prace malarskie, rzeźbiarskie, graficzne i architektoniczne, około 60 artystów, którzy swego czasu służyli w Legionach. W związku z tą wystawą Pałac Sztuki już od czwartku 1. II. br. będzie zamknięty celem odpowiedniego przygotowania wystawy. W przygotowa-

Ku czci Killińskiego

Kraków, 31 stycznia.

Wczoraj w 117 rocznicę śmierci szewca-patrjoty Killińskiego, pułkownika wojsk polskich, staraniem krakowskiego cechu szewców odprawione zostało w kościele OO. Dominikanów żałobne nabożeństwo. — Przy katafalku straż honorową pełnili żołnierze baonu budowniczego. W nabożeństwie wzięli udział przedstawiciele władz cywilnych

i wojskowych, oraz liczne delegacje rzemieślni ze sztandarami.

W komplecie wziął udział w nabo-

Ujęcie niebezpiecznego włamywacza

Lwów, 1 lutego

(t.) Ze Stanisławowa donoszą: Pisaliśmy już kilkakrotnie o śmiałych włamywaczach, których dokonał Wasyl Konyk

grasujący od szeregu tygodni na terenie naszego miasta. Konyk potrafił tak sprytnie zacierać za sobą ślady i zmieniać kryjówki, że ujęcie go sprawiło policji wiele trudności.

Okolicznościowe kazanie wygłosił ks. O. Siwek.

W sobotę włamał się Konyk do K. Kaczkowskiego, emer. profesora i skradł bieliznę i garderobę wart. 1700 zł. Policja stanisławowska zarządziła energiczny pościg za Konykiem i ujęła go wczoraj nad ranem w kryjówce na Nowym Świecie. Konyka odstawiono do aresztów.

Obywatel z Sokala oszukany we Lwowie

Lwów, 1 lutego

(t.) Niejaki Brochner z Gruszowa, (pow. Sokal), zamierzał przenieść się do Lwowa i tutaj znaleźć sobie egzystencję. Na bruku lwowskim poznał się ze Stan. Kurkiewiczem, zam. Tarnowskiego 16, który dowiedziawszy się o planach Brochnera, zaofiarował mu się z wyszukaniem mu dozorcówki ewent. zapewnił go, że odstąpi mu swoją.

Tytułem honorarium za swoje usługi w pośrednictwie względnie za ustąpienie

swojej dozorcówki pobrał od Brochnera 607 zł., lecz z przyrzeczeń swoich się nie wywiązał. Poszkodowany zwrócił się wobec tego do policji z doniesieniem przeciwko Kurkiewiczowi o wyłudzenie.

Kolporterzy fałszywych monet pod kluczem

(t.) Donosiliśmy onegdaj o wykryciu fabryczki fałszywych monet w Brzuchowicach. W związku z wykryciem tej fabryczki i aresztowaniem szajki fałszerzy z niejakim Beznowskim na czele, wyszło na jaw, że do szajki należeli jeszcze Emil Kościuk, który niedawno wyszedł

ze szpitala z raną w boku, Teofil Kościuk i Wład. Kamiński.

Zacna trójka trudniła się puszczeniem w obieg fałszyfkatów na targach i w restauracjach. Wczoraj zostali wszyscy osadzeni w aresztach policyjnych.

Daj grosz na I. O. P. P.

waniu są dekoracje zewnętrzne i wewnętrzne Pałacu Sztuki. Wystawa potrwał ma miesiąc i mimo znacznych kosztów związanych z jej urządzeniem dostępna będzie za normalnymi wstępami.

Wystawa kobierców wschodnich i ceramiki. W piątek 2. II. br. w salach Muzeum Narodowego nastąpi otwarcie zapowiadanej oddawna wystawy kobierców wschodnich i ceramiki będzie to zarówno pod względem liczby eksponatów jak i ich rodzaju pierwsza w Polsce wystawa. Protektorat nad wystawą przyjął prezes Rady Ministrów Janusz Jędrzejewicz, który wraz z całym szeregiem przedstawicieli władz centralnych przybędzie do Krakowa na jej otwarcie. Całkowity dochód z wystawy został przeznaczony na budowę Muzeum Narodowego.

Wystawa drobiu etc. Jutro we czwartek nastąpi otwarcie w hall wystawowej przy ul. Rajskiej 12, wystawy drobiu etc. Na całość wystawy złoży się 1.180 eksponatów wystawionych przez 263 hodowców z województw krakowskiego, katowickiego, kieleckiego, poznańskiego, warszawskiego, łuckiego i pomorskiego. Wystawa potrwa do 6. II. br. włącznie. Prezesa wystawy jest poseł Edward Kleszczyński, protektorat nad wystawą przyjęli wojewoda Kwaśniewski, gen. Luczyński, prezydent miasta Kapellner-Kaplicki i dziekan wydziału rolniczego U. J. prof. Roupert. Część dochodu z wystawy przeznaczono na budowę Muzeum Narodowego.

Dancing Młodzieży Wszepolskiej.

Dzisiaj w środę odbędzie się czwarty z rzędu w salach restauracyjnych Starego Teatru dancing Młodzieży Wszepolskiej. Początek dancingu o godz. 9. wieczór. Wstęp wolny.

Wieczornica Podhalańska w Starym Teatrze odbędzie się w salach Starego Teatru dnia 1. II. br. Wstęp za zaproszeniami. Zaproszenia wydaje się w I. Domu Akademickim (ul. Jabłonowskich między godz. 11 a 12).

Zabawa harcowska. W dniu 1. II. br. odbędzie się w salach Domu Artystów (pl. św. Ducha 4), wielka zabawa taneczna staraniem K.P.H. Początek o godz. 21. Wstęp 2 zł. Stroje wieczorowe. Kostjumy miłe widziana.

Piknik Rolników. W dniu 1. II. br. o godz. 22. odbędzie się w odnowionych salonach „Florjański“ w Krakowie (ul. Basztowa 8), piknik Rolników który niewątpliwie skupi wytworne krakowaki i okoliczne koła towarzyskie.

Karnawałowa zabawa polskiej YMCA. Odbędzie się 10. 11. br. dla członków i wprowadzonych gości we własnych salach przy ul. Krowoderskiej 8.

„O turystyce lotniczej“ Pod powyższym tytułem Dr. Kazimierz Piotrowski wygłosi w Kolegium Wykładów Naukowych odczyt dziś w środę o godz. 7 wiecz.

Ostatni termin płacenia drugiej raty czynnego w U. J. W dniu dzisiejszym upływa termin wnoszenia drugiej i ostatniej, jeśli chodzi o pierwszy i drugi rok studjów, raty czynnego. Jak dotychczas terminy uiszczania rat czynnego były zawsze przedłużone. W związku jednak z obecną ratą pojawiły się w U. J. ogłoszenia zapowiadające opłaty karne w razie nieuiszczenia obowiązującej raty w terminie określonym.

Pogrzeb śp. Franciszka Macharskiego odbył się w Krakowie przy bardzo licznym udziale społeczeństwa kupiectwa duchowieństwa itd. Kondukt żałobny prowadził ks. infułat Kulinowski. Nad grobem przemawiał ks. Kraupa, podkreślając zasługi i charakter Zmarłego. Zwłoki złożone zostały w rodzinnym grobowcu, rodziny Macharskich.

Z powodu rekolekcji SS. Felicjanek msza św. Arcybractwa Przenajświętszego Sakramentu odprawiona zostanie 8. II. br. o godz. 8.

Wicedyrektorem Kolei w Krakowie został mianowany w miejsce dotychczasowego wiceprez. inż. Stodolskiego Dr. August Chan, prezes Krakowskiego Związku Legionistów.

Rozprawy przysięgłych w lutym. W ciągu lutego br. odbędą się między innymi następujące rozprawy przed krakowskim sądem przysięgłych: 15. 2. br. sprawa Leona Jedynaka oskarżonego o napad rabunkowy, 16 i 17 2. br. sprawa Józefa Wyczesanego oskarżonego o napad rabunkowy i morderstwo oraz 21 i 22 br. sprawa Piotra Koźmina oskarżonego o napad rabunkowy.

ZDARZENIA I WYPADKI

Poparzenie dziecka. Wczoraj w godzinach rannych półtora roczne dziecko na-

zwiskiem Antoni Piskorz w mieszkaniu przy ul. Retoryka 20 uległo poparzeniu w czasie zabawy koło pieca kuchennego, a mianowicie na bawiące się dziecko spadł czajnik z gorącą wodą. Dziecko uległo poparzeniu nóg. Wezwane Pogotowie Ratunkowe udzieliwszy pomocy pozostawiło poparzonego opiece domowej.

Audycje radiostacji krakowskiej

Środa, 31 stycznia 1934.

7.00—8.00 Audycja poranna z Warszawy. 11.35 Program na dz. bież. 11.40 Cudz. przegl. pras. - polsk. z Warszawy. 11.50 Wiadom. bież. 11.57. Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marij. 12.05 Płyty gramofonowe. 12.30 Wiadom. meteor. 12.55 Dz. połudn. z Warszawy. 15.25 Transmisja z Warszawy. 15.40 Utwory symfoniczne z płyt. 16.40 Stuchowisko dla dzieci ze Lwowa. 16.40 Odczyt pt. „Bilans sportu polskiego za rok ubiegły“ wygl. p. St. Olkuszniak. 16.55 Koncert z Warszawy. 17.50 Płyty gramofonowe. 18.00—19.00 Transmisja z Warszawy. 19.00 Program na dz. nast. 19.05 „Stary Kraków“ w opr. dr. J. Dobrzyckiego. 19.20 Rozmaitości. 19.25 Transmisja z Warszawy. 19.43 Wiadom. sport. lokalne. 19.47 — 23.30 Transmisje z Warszawy.

KRONIKA LWOWSKA

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH WE LWOWIE

TEATR WIELKI

Środa 31. I. Przedstawienie zawieszona.

TEATR ROZMAITOŚCI

Środa 31. I. g. 19.15 Szopka. g. 21.15 Szopka.

REPERTUAR

FILHARMONJI LWOWSKIEJ

W sobotę 5 lutego g. 8.15 w sali Polsk. Tow. Muz. koncert muzyki kameralnej, pod artystycznym kierownictwem Dr. E. Steinbergera.

BIURO KONCERTOWE M. TUERKA.

Czwartek 1 lutego: Chór Dana z udziałem M. Fogga, A. Wysockiego i M. Nobisówny.

Niedziela 4 lutego: Koncert Chóru Dana.

KOMUNIKATY TEATRÓW MIEJSKICH

Teatr Wielki. Dzisiaj w środę Teatr Wielki nieczynny z powodu próby generalnej ze sztuki „Człowiek który był Czwartkiem“. Jutro we czwartek premiera nęgranej jeszcze nigdzie w Polsce sztuki Chestertona „Człowiek, który był Czwartkiem“, opracowanej na podstawie słynnej powieści znakomitego pisarza przez Cecylję Chesterton i Ralfa Neala.

Teatr Rozmaitości. Dzisiaj w środę, oraz jutro we czwartek o godz. 7.15 i 9.15 po dwa przedstawienia świetnej szopki warszawskiej. Bilety do nabycia w Kasach Teatrów Miejskich i w Kasie Biura Abo. Rutowskiego 2.

Świąteczne popołudniówki w Teatrach Miejskich. W piątek 2 lutego o godz. 3.30

odegrana zostanie w Teatrze Wielkim znakomita komedia Bus Fekatyego „Pieniądze to nie wszystko“ (po cenach najniższych, „Stefek“ świetna komedia J. Deval'a, jedna z największych atrakcji francuskiego repertuaru odegrana zostanie w Teatrze Rozmaitości w piątek dnia 2 lutego br. o godz. 3.30 pop. po cenach najniższych. W piątek 2 lutego powraca na afisz przemiła melodyjna operetka V. Youmansa pt. „No, no Nanette“, i odegrana będzie o g. 7.30 wieczorem w Teatrze Rozmaitości.

KOMUNIKATY

Niebываła okazja dla naszych czytelników z powodu wyprzedaży inwentarzewej we firmie LEO Legionów 29, przyczem zaznaczamy, że jest to największa polska fabryka obuwia w Bydgoszczy istniejąca od lat 50 znana ze swej solidności i dzięki czemu rozwija się w szalonym tempie tworząc oddziały w całej Polsce, ruguje twarz zagraniczny z rynku polskiego. (x)

Zarząd Akademickiego Koła TSL we Lwowie apelują do swych członków by wzięli udział w zbiórcze na „Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą“, która odbędzie się w niedzielę 4 lutego Zarząd A. K. T. S. L. wierzy że nie zabraknie ochotnych do pracy na ten piękny cel. Po puszczy prosimy zgłaszać się od dnia 2 lutego w lokalu Koła ul. Czarnieckiego, L. 1. II p. w godz. 19 — 20-iej.

W ADMINISTRACJI NASZEJ ZŁOZYLI:

Dla pogotowia ratunkowego O. B. zł. 3. Na fundusz prasowy „Kurjera“ R. K. zł. 5.

Znowu ograniczenie praw ubezpieczonych w Z. U. P. U.

W dniach najbliższych wejdzie pod obrady Sejmu uchwalony przez Radę Ministrów projekt ustawy o zmianie Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o ubezpieczeniu pracowników

KAPELUSZE BORSALINA ZI. 28^o ANDRÉ, Lwów, pl. Marjański 3

umysłowych. Z ważniejszych zmian przewidzianych w projekcie należy wymienić:

1) zaliczenie do kategorii pracowników umysłowych dozorców górniczych (sztygarów lub ich zastępców),

2) zwolnienie od obowiązku ubezpieczenia na wypadek braku pracy osób pobierających emerytury oraz całkowite zwolnienie od obowiązku ubezpieczenia pracowników związków samorządowych oraz ich przedsiębiorstw i pracowników innych instytucji publiczno-prawnych, jeśli przysługuje im prawo do świadczeń nie mniejszych i na warunkach

nie gorszych od przewidzianych ustawą o ubezpieczeniu pracowników umysłowych.

3) określenie stawki przy dobrowolnym kontynuowaniu ubezpieczenia w wysokości o 25 proc. więcej niż wynosi składka na pokrycie świadczeń emerytalnych z tytułu obowiązkowego ubezpieczenia (stanowi to znaczne obniżenie składki w porównaniu ze składkami, obowiązującymi dotychczas),

Koszule popielawa i 2 koła. 8-80 ANDRÉ, Lwów, pl. Marjański 3.

4) uzależnienie wysokości t. zw. jednorazowych odpraw od długości okresu przebytego w ubezpieczeniu (przy sześciu miesiącach, przebytych w ubezpieczeniu — dwumiesięczna przeciętna suma, na jaką był ubezpieczony, a następnie wzrost o jedno-miesięczną sumę na każde następne sześć miesięcy ubezpieczenia. Stanowi to znaczne pogorszenie

dotychczasowych przepisów).

5) uzależnienie wysokości wymiaru świadczeń dla osób pobierających już zaopatrzenie z innych tytułów (w tym wypadku renta z ZUPU wynosić będzie kwotę wzrostu za cały czas ubezpieczenia),

6) określenie renty dla tych, którzy nie przebyli w ubezpieczeniu 360 miesięcy, przekroczyli 65 rok życia, i nadal pracują na kwotę stanowiącą różnicę pomiędzy należną rentą, gdyby ubezpieczony nie był zatrudniony, a sumą, od jakiej jest ubezpieczony z tytułu zatrudnienia.

Inne poprawki objęte projektem ustawy mają charakter zmian dla usunięcia

RĘKAWIČKI I SKARPEŃKI narciarskie (bit- wełna) zł. 2-50 1096 ANDRÉ, Lwów, pl. Marjański 3.

zauważonych luk i błędów w dotychczas obowiązującej ustawie.

TRZYMAJ ZŁODZIEJA

szybko, zanim nie zniknie wraz z Waszymi pieniędzmi. Prąd ożera ten, niechcący lokator każdej t. zw. „taniej” żarówki kradnie prąd, przyczem nie szczędzi również światła.



Fotometr (przystroj do sprawdzenia wydajności światła) na szczęście znalazł go zupełnie. Wykazał on że pełnowartościowe żarówki Philipsa dają całkowitą ilość światła, za którą zapłaciliśmy.

ŻARÓWKI PHILIPSA

CHRONIĄ WASZE OCZY—DBAJĄ O WASZĄ WISZĄ

200

Propaganda nierządu

Istnieje w Warszawie t. zw. „Robotnicze Tow. Służby Społecznej”, posiadające sekcję „regulacji urodzin”. Na czele tej sekcji stoją dr. Rubinaut oraz działaczka socjalistyczna p. Burdzińska-Tylińska. Towarzystwo rozrzuca ulotki wśród kobiet, wzywając je, aby zgłaszały się w poradni w celu ustrzeżenia ich przed potomstwem.

Ostatnio z taką odezwą zwróciło się Towarzystwo do Chrześcijańskiego Związku Służby domowej, proponując jednocześnie urządzenie odczytów „uświadamiających”. „W celu podjęcia szerszej akcji Świadomego Macierzyństwa Sekcja Regulacji Urodzin gotowa jest na żądanie Związku przysłać wam swoich prelegentów.

Sekcja regulacji urodzeń służy wam także gotowemu odczytami, kto chce na prowincji lub po wsiach organizować odczyty, a niema dostatecznej wprawy, niechaj zwróci się do nas”.

Akcję propagandową Towarzystwa nie można inaczej nazwać, jak propagandą nierządu. Zwraca się ta propaganda nie tylko do mężatek, ale i do panien, proponując im nieodpowiedzialność i nieponoszenie konsekwencji za czyny pćiowe. W wielu państwach taka „propaganda” jest surowo przez prawo karana, jak np. we Włoszech. Przez propagandę swych „ułatwień” Towarzystwo temsamem pośrednio zachęca niemeżatki, aby oddawały się nierządowi, gdyż nic im nie grozi. Władze w imię przyzwoitości i zdrowia publicznego winny zakazać tego rodzaju występnej propagandy, tembardziej, że rozporządzenie P. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27. X. 1933 r. zakazuje wszelkich przedsięwzięć „mogących się przyczynić do zdżiczenia obyczajów lub demoralizacji”. (KAP).

Statystyka księży obrządku rz.-kat. w Polsce

(g.) Według zestawień ogólna liczba kleru katolickiego w Polsce, wyraża się cyfrą 8846 księży świeckich i 1198 księży zakonnych obrządku łacińskiego.

Najwięcej księży świeckich i zakonnych jest w archidiecezji krakowskiej, bo 751, księży świeckich i 285 księży zakonnych.

Najmniej duchowieństwa świeckiego jest w diecezji pińskiej, bo 197, zaś w diecezji łuckiej jest zaledwie jeden ksiądz zakonny obrz. łac.

W pozostałych 19 diecezjach stan przedstawia się cyfrowo j. n. (w nawiasach podajemy cyfry księży zakonnych):

Diec. Lwowska księży świeckich obrz. łac. 627 (175), Przemyska 622 (129), Chełmińska (Pelplin) 572 (30), Warszawska 545 (104), Poznańska 536 (86), Tarnowska 507 (53), Wileńska 471 (58), Lubelska 413 (30), Sandomierska 401 (3), Podlaska 380 (20), Katowicka 362 (42), Włocławska 352

(39), Płocka 345 (18), Kielecka 330 (15), Łomżyńska 327 (7), Częstochowska 319 (31), Gnieźnieńska 306 (32), Łódzka 283 (31).

Na terenie diecezji wołyńskiej (łuckiej) pracuje 200 księży świeckich

Koncerty Niedzielskiego w Anglii

W grudniu i pierwszej połowie stycznia odbywał tournée po Anglii nadzwyczaj popularny tutaj polski pianista Stanisław Niedzielski. Przyjeżdża on rok rocznie na koncerty od siedmiu lat i można śmiało powiedzieć, że jest jednym z najpopularniejszych młodych pianistów w Anglii.

W tym roku poza 15 koncertami w większych miastach prowincjonalnych, Niedzielski wystąpił w słynnym tutejszym Albert Hall, sali mieszczącej przeszło 10.000 osób. Poza Paderewskim Niedzielski jest wogóle pierwszym pianistą polskim, który występował na gruncie londyńskim, i to najlepiej dowodzi jego popularności na tutejszym gruncie.

obrz. łac.

Kleryków obrządku łac. wychowuje się w 21 naszych diecezjach polskich 2427. Największą ilość wychowują archidiecezje poznańska i gnieźnieńska, bo łącznie 326 (195—131), następnie idzie Seminarjum diecezji chełmińskiej (Pelplin Pomorze) ze 199 klerykami. Najskromniejszą garstkę kleryków wychowuje diecezja podlaska (siedlecka), bo 55.

Ostatnim koncertem Niedzielskiego w tym sezonie był wielki recital chopinowski, który się odbył 14 bm. w słynnym teatrze tutejszym Palladium, który jakkolwiek mieści 3.000 osób był szczególnie zapelniony i rezoluzjajzmowana publiczność domagała się 5 naddatków od naszego rodaka, którego program obejmował 12 Etiud, Sonatę H-mol, oraz dwa Polonezy i cały szereg innych utworów Chopina.

Niedzielski jest niestrudzonym poetem propagatorem polskiej muzyki tutaj w tym roku wprowadził autora „Pana Twardowskiego” Ludomira Różyckiego, któremu urządził koncerty w tutejszym radjo oraz szereg publicznych występów z tak doskonałym rezultatem, że obecnie Różycki jest zaliczany do najbardziej popularnych kompozytorów nowożytnych tutaj.

Obecnie Niedzielski opuszcza Anglię, udając się na szereg koncertów do Francji.

DAJ GROSZ NA L. O. P. P.

ZE SPRAW MIEJSKICH

Sesja Magistratu lwowskiego.

Lwów, 31. stycznia. Wczoraj odbyła się sesja Magistratu pod przewodnictwem wiceprez. Kubali. Na wniosek Wydziału II uchwalono wnieść 16 skarg o zaległy czynsz i oddanie lokalu przeciw lokatorom w realnościach miejskich przy ul. Bourlarda, Arciszewskiego, Kętrzyńskiego i Pełtewnej. Załatwiono 5 próśb w sprawie opłat cementarych. Ze spraw Wydziału III, uchwalił Magistrat przystąpić do budowy kanału w ulicy Źródlanej i bocznej Źródlanej kosztem 20-960 zł., dalej wykonać otwór wiertniczy na terenie kąpieliska w Zamarstynowie

kosztem 1.600 zł., która to kwota będzie pokryta z pożyczki Funduszu Pracy. Uchwalono następnie wykonać dodatkowe roboty w związku z rozszerzeniem centralnego ogrzewania Straży Pożarnej, tudzież zakupić skrawek gruntu w ulicy Kopernika przy realnościach nr. 33 i 35 na rozszerzenie tej ulicy. Kolei uchwalono wnioski Wydziału VI w sprawie obniżenia opłat placowych za stoiska na placu Halickim. Wreszcie uchwalił Magistrat na wniosek Wydziału VIII, przyjąć 4 osoby do związku gminy, a jednej z braku wymogów odmówić.

Dwie tajne gorzelnie w pow. żółkiewskim

(t.) Donoszą nam z Żółkwi: Tut. brygada kontroli skarbowej przy współdziałaniu komendanta posterunku P. P. w Turynce przod. Bielca, wykryła po żmudnych poszukiwaniach i wśród ciężkich warunków terenowych, w nocy z 26 na 27 bm. dwie tajne gorzelnie u zamożnych gospodarzy Piotra Lewickiego i Michała Sapruki w Turynce, którzy

swój proceder uprawiali przy pomocy tamtejszych, również zamożnych, gospodarzy Andrzeja Makara, Andrzeja Sapruki, Wasyla Holaka i Wasyla Makara. Precyzyjnie urządzone aparaty do nielegalnego pędzenia samogonki oraz sfabrykowana wódkę skonfiskowano, a przeciwko winnym wdrożono dochodzenia karno - skarbowe.

Samobójstwo notariusza w Mostach Wielkich

(t.) Donoszą nam z Żółkwi: Wczoraj o godz. 7.15 rano w swej kancelarii w

OKAZYJNIE sprzedam Jadalnię wiedeńską, Gabinet mebli, Klub skórzany, Syplnię cytrynową, Witrynę stylową, Meble antyczne, Fotele, Tapczany, Birka, Registratorki, Kasę pancerną, Dywany perskie, Kilimy, Zegar antyczny, Obrazy mistrzów polskich 2584 „DOM SZTUKI”, Lwów, Fredry 1 tel. 84-78

Mostach Wielkich popełnił samobójstwo wystrzałem z rewolweru 52-letni notariusz Stanisław Czarnik. Powodem samobójstwa był podobno rozstrój nerwowy.

Zmarły pełnił urząd notariusza w Mostach Wielkich od r. 1923. W ostatnich czasach wykazywał wielkie zdenerwowanie.

Wiadomość o samobójstwie wywarła bardzo wielkie wrażenie.

XIII. lista składek na czesne dla niezamożnej młodzieży akademickiej

W dalszym ciągu na czesne dla niezamożnej młodzieży akademickiej złożyli do Biura Oplat oraz na konto P.K.O. 146.926 i 500.194:

Karbowska Barbara 5 zł, Dr. Lateiner Emil 2 zł, Vimsz Jan 19 zł, Łossowski Tadeusz Werbiż 5 zł, Dr. Załewski Kazimierz Chełm 5 zł, Ks. Dr. Miś Wincenty Stanisławów 10 zł, Cieński Szczęsny 10 zł, Dyr. Dr. Mueller Kraków 2 zł, Inż. Zwoliński Stanisław 5 zł, Pietkiewicz Ignacy Brzesc 1/2 B. 25 zł, Dr. Nowiński Marjan Tupicza 5 zł, Achmulewicz Aleksander Wilno 1 zł, Bank Gosp. Kraj. Radom 10 zł, Ks. Czartoryski Włodzimierz Jarosław 20 zł, Groński Józef Drohobycz 5 zł, Jurczykowa Amelja Korólówka 5 zł, Bagnowska Stefania 1 zł, Kafka Marjan 10 zł, Inż. Toruń Leopold Warszawa 10 zł, Mekička Krzysia 5 zł, Lindner Stanisław 10 zł, Dr. Lenkowie Zenonowie 10 zł, Sychulan Mieczysław 5 zł, Kotakowski S. Piaseczna 2 zł, Waczko Jan Stanisławów 3 zł, Stronictwo Narodowe Stanisławów 20 zł, Przesłscy Pankracowie Katusz 5

zł, Inż. Meier Jerzy Dziedzica 15 zł, Apteka Fortuna Poznań 3 zł, Kasprzewicz Franciszek 10 zł, Inż. Krzywicki Hugo Król: Huta 20 zł, Grodzicka Helena Horodenka 2 zł, Inż. Gład Głębocicz 5 zł, Mroczkowski Antoni Tarnopol 2.50, Dr. Furak Seb. Sanok 5 zł, Szajno Marja 2 zł, Osada Michał Sanok 0.50 gr, Dr. Pawlikowski Marjan 2 zł, Dąbrowska Kamila Brzeżany 5 zł, Konwent Bonifratrów Wilno 2 zł, Szylewski Franciszek 5 zł, Grzybryk Jan Sokółów 3 zł, Ks. Leśniowski Marcin Skole 2 zł, Dr. Studziński Michał Łuków 5 zł, Lusławski E. adwokat Jarocin 2 zł, Dzikowski F. Radom 5 zł, Litwinowicz Józef Magaz. Tow. hł. 20 zł, Żmudziński Franciszek 10 zł, Inż. Gąsiorowski Kazimierz 15 zł, Stelmachowski Bronisław Poznań 10 zł, Manowska Anna Borysław 5 zł, Łukasiewicz Michał Wilno 5 zł, Bogdanowicz Aniela Gutkowska 25 zł, Dr. Cichowicz Marszew 10 zł.

Kierownictwo akcji składa ofiarodawcom serdeczne podziękowanie.

Ukradziony ekspres syberyjski

Rozmaite kradzieże popełniano już, ale tehy ukradł ekspres w całości wraz z lokomotywą, wagonami, pasażerami — na taki wyczyn mogli się zdobyć tylko chińscy bandyci.

Między Władywostokiem a Charbinem kursuje dwa razy na tydzień ekspres, którym jeżdżą zazwyczaj bogaci kupcy. Pociąg składa się z dwóch wagonów sypialnych, restauracyjnego i bagażowego. Około północy, gdy ekspres był w pełnym biegu, a pasażerowie pogrążeni w głębokim śnie — pociąg zatrzymał się nagle. Silny wstrząs wyrwał większość pasażerów z snu, ale nikomu z nich nie przyszło nawet na myśl, aby się mogło stać coś złego, tembardziej, że w kilka minut potem pociąg ruszył z miejsca. Przeszło znów parę minut, gdy w tem we drzwiach wszystkich przedziałów pojawili się zbrojni bandyci chińscy, którzy rzucili się na pasażerów i w okamgnieniu powiązali wszystkich. Przeszukali walizki, odebrali pasażerom pieniądze, kosztowności poczem szef bandy oświadczył wystraszonym a pechowym więźniom, iż pozostaną tak długo w niewoli póki ich krewni i znajomi nie wniosą za wykupienie ich żądanej sumy. Każdy pasażer otrzymał drukowany formularz, na którym musiał wypisać nazwisko i adres osoby mogącej wnieść żadaną sumę wykupu.

Gdy to się działo w wagonach, pociąg pedził tymczasem przed siebie z szybkością 90 kilometrów na godzinę. Przejechało w szalonym pedzie pierwszą stację nie zwalniając ani na chwilę tempa. Służba stacyjna gapiała się przerażona na pociąg-widmo, którego przejazd nie był wcale zapowiedziany, gdyż tuż przed samym Charbinem bandyci skierowali pociąg na boczną linię, wiedząc na południa, ku chińskiej granicy. Chodziło im o to, aby dojechać do odleglejszych miejscowości i stamtąd dopiero uprowadzić swoich więźniów do jakichś dobrze zamaskowanej kryjówki. A pociąg pedził wciąż jak szalony. Minął drugą stację, a po półgodzinnym biegu trzecią. Teraz rozbiegła się już w promieniu kilkuset kilometrów wieść o pociągu prowadzonym przez bandytów. Wszędzie, na wszystkich stacjach wiadziało już co się stało z ekspresem syberyjskim. Telefon i telegraf poszły w ruch, władza wojskowa i policyjna zaczęły działać gorączkowo. Żandarmi wysłani na stację, przez którą przebiegał pociąg, nie mo-

gli oczywiście nic zdziałać, rozpedzony potwór dyszący parą i dymem mijał w pedzie budynek stacyjny, a z okien wagonów sypały się na żandarmów kule.

W tem bandyta prowadzący lokomotywę zauważył na paręset metrów przed sobą światła pociągu pancernego, który jechał w tym samym kierunku. Zaś bandyci z ostatniego wagonu dostrzegli goniący za ekspresem na tym samym torze drugi pociąg pancerny. Z ostatniego wagonu pierwszej pancernki na którym znajdowało się małe działo, oddano kilka strzałów do lokomotywy ekspresu. Strzały chybiły. Władząc to jednak bandyta-maszynista dał kontrparę i zaczął cofać pociąg, chcąc zmusić do tegoż samego jadącą za ekspresem pancerkę. Tak się też stało, gdyż chcąc uniknąć zderzenia ściągająca eks-

pres pancerka cofała się. Na zakręcie udało się jednak artylerzyście strzelającemu z działa pierwszej pancernki trafić granatem w środkowy wagon restauracyjny. Teraz pociąg zaczął zwalniać biegu, co pozwoliło bandytom ratować się ucieczką przed przybyciem żandarmów i żołnierzy z pociągu. Niewyjaśniona została jednak dotychczas historia zatrzymania pociągu w pełnym biegu, przyczem uderzający jest fakt zniknięcia maszynisty, którego zastąpił jeden z bandytów. Obeszany widocznie z prowadzeniem maszyn. Chińscy bandyci prześcignęli już dawno swoją pomysłowością i zuchwaństwem najślawniejszych rabusiów i bandytów, jakich znał przed wielu laty amerykański Far-West.

Pierwsze zatonięcie okrętu

w kanale Panamskim

Według wiadomości, otrzymanych z portu Colon, w kanale Panamskim zatonał holenderski parowiec towarowy „Brion”. Złożona z 22 ludzi załoga jego zdołała uratować.

Jest to pierwszy wypadek zatonięcia okrętu w tym kanale.

Katastrofa nastąpiła na jeziorze Ga-

tun, które kanał przecina, na pół godziny przed dopłynięciem parowca do słuzzy Gatun.

Przyczyna katastrofy było przypuszczalnie pęknięcie nitów, spajających płyty parowca.

KURJER SPORTOWY

Narciarstwo w Sokolstwie polskiem

W ubiegłym miesiącu, dzięki inicjatywie dh. Wł. Cyreka członka Wydziału P.T.G. „Sokol” w Krakowie, podjęto w Sokole intensywną pracę nad zorganizowaniem i postawieniem na należytych poziomach narciarstwa sokolego. Piękny ten sport nie spotkał się do tej pory z takim zrozumieniem i oceną wśród rzesz sokolich na jaką powinien być traktowany wręcz po macoszemu. I tylko nie które Gniazda, głównie w Dzielnicy krakowskiej i małopolskiej, zawiązały na własną rękę, sekcje narciarskie, zrzeszając w nich swych narciarzy. Rzecz prosta

że akcja ta bezplanowa, nieodpowiednio zorganizowana i kontrolowana nie mogła wydać czekiowanych rezultatów. (Chwałebny wyjątek stanowi tu S.N. Sokół zakopiański, co zawdzięczać może swoistym warunkom lokalnym.)

Akcja podjęta ostatnio, przez świeżo powołany do życia referat dla spraw narciarskich Dzielnicy krakowskiej, ma na celu popularyzację sportu narciarskiego wśród Sokolów, przez zakładanie należytych zorganizowanych sekcji narciarskich w Gniazdach sokolich, oraz dostarczenie tymże sekcjom należytych przeszkolenych instruktorów P.Z.N., którzyby racjonalnie s kolidli powierzony im narybek narciarski

Celem realizacji ostatniego postulat, zajął się referat narciarski dziel. krak. zorganizowaniem obozu zimowego w Nowym Targu, połączonego z kursem instruktorskim i zawodami o sprawność. Kurs dostępny jest szerokim rzeszom sokolim z całej Polski, dzięki niższej 81 i pół proc., oraz bardzo przystępnym cenom utrzymania i odbyte się on o 2-5 lutego w Nowym Targu. Należy się spodziewać, że mroźcza praca dh. Cyreka referenta dla spraw narc., włożona w organizację zlotu, wyda oczekiwane rezultaty.

J. S.

Przygody wyprawy Byrda

Wyprawę antarktyczną admirała Byrda, która dotarła już do „Małej Ameryki”, jak Byrd nazwał miejsce pod biegunem południowym, gdzie zbudował kilka domków i szop podczas poprzedniej swej wyprawy, spotkały dwie przygody, które omal nie skończyły się katastrofami.

Najpierw tuż obok statku wyprawy zwałiła się do morza góra lodowa du-

gości 25 m. Mało więc brakowało, aby statek nie był przez nią roztrzaskany.

Następnie, zaraz podczas pierwszego lotu próbnego samolotu wyprawy, oderwała się jedna z jego tyżew, zastępujących koła przy opuszczaniu się na pole śnieżne. Pomimo to jednak samolot zdołał utrzymać równowagę i tym więc razem uniknięto szczęśliwie katastrofy.

JEFFERY FARNOL

SYGNET SIR RYSZARDA

Tłumaczyła z angielskiego Felicja Zielińska

— Czy mogę zapytać jaka?

— Możesz, ale ja nie mogę powiedzieć ci — nawet tobie, Nicku, nie mogę. — Sir Ryszard urwał nagle bo w kacie lżby duży czerwony talerz poruszył się lekko i miało się wrażenie, że skoczył w powietrze i znowu opadł z brzękiem.

— Do diabła! — zawołał Sir Ryszard bo, gdy patrzył na ten żywy talerz on znowu powoli unosił się, zawisł na chwilę w powietrzu i opadł z powrotem na swoje miejsce.

— Dwa razy! — Rzekł Nick, patrząc także na ten talerz. — Dwa szarpnięcia a powinny być trzy, jeżeli to ktoś swój! Ktoś jest nad nami, kto nie zna umówionego sygnału, pytanie — kto? To mówiąc wstał wzięł pistolet i nabił go. — Panie, coś na opak się dzieje, pójdę zobaczyć. Proszę zostać tutaj i mieć broń w pogotowiu, ale proszę się nie ruszać, dopokąd nie strzele. — Czarny Nick przeskoczył lekko dwa schody i zniknął nad ziemią.

Sir Ryszard wyciągnął zaś swoje pistolety, nabił je poczem podszedł do tego dziwnego cynowego talerza i przekonał się, że przyczepiony był do niego sznur, przeciągnięty przez dziurę od sufitu. Wziął następnie swój miecz z kąta położył go obok pistoletów, usiadł i czekał. Przez pewien czas nie słyszał nic prócz słabego brzęku łańcuchów wisielca. Powoli zaczął rozróżniać inne jakieś odgłosy coraz silniejsze, potem wyraźne kroki i szmer głosów; wreszcie ktoś zaklął, rozległ się tupot nóg i niski mężczyzna stanął w oświetleniu latarni: nachmurzona jego twarz śmiertelnie była biała, jedną ręką opierał się na ramieniu Nick'a, druga zakrwawiona zwisała beśsilnie.

41

— Panie — odezwał się poczem przekleństwo padło z jego ust — nazywają mnie... pastorem... witam pana serdecznie, jako przyjaciela Nicka.

— Do pańskich usług — odparł Sir Ryszard i podnosząc się z miejsca pomógł rannemu podejść do krzesła.

— Niech Bóg pana błogosławi — szepnął pastor, przewracając w omdleniu oczyma.

— Kula w rękę — tłumaczył Nick, biorąc z półki gąbkę i miszkę.

— Czy masz nożyczki? — zapytał Sir Ryszard. — Odetnę rękaw i —

— Nie... nie! — Jęknął pastor — ten zakrwawiony płaszcz... zabrałem... dopiero... zeszłego tygodnia... biskupowi... i dobrze mi w nim. Niech więc zostanie... znowu nowe przekleństwo padło.

— Ale jakże dostaniemy się do pańskiej rany? — Pytał Sir Ryszard, kiwając głową.

— Zdejmę go — mruknął pastor. — Ale naprzód tyk brandy, Nicku. — Wzmocniony wnet alkoholem wstał i miotając w dalszym ciągu przekleństwa starał się sam rozebrać z płaszcza i gardził pomocą: potem osuwając się na krzesło, kiwał boleśnie głową nad zakrwawionym rękawem:

— Zawalany, niestety! — westchnął. — Popsuty! A leżał na mnie, jak ula! Wypierz go, Nicku, wykręć dobrze, aby mi służył dalej zanim zdobędę drugi!

— Ale — rzekł Nick — co z twoją ręką, Robie?

— Do katar z ręką, patrz na mój płaszcz — i nowe przekleństwo padło...

— Nie, Robie, płaszcz niech będzie przeklęty, pokaz nam swoją rękę. — Nick przemocą zbadał ranę i opatrzył ją. — Niema złamania kości — oznajmił wkrótce — bardzo to szczęśliwie.

— Tak, Nicky. Doprawdy ręka Opatrzności czuwała nad biednym Robem tej nocy, wobec tego wzniosł się mój głos w podzięce ku niebu pomimo, że jeden z nich zranił mnie — do katar! Ale moja włara jest tak silna, że pomimo to składam dłoń, chylę pokornie

głowę i powiadam: — Tak miało być! Ale, Nicku, to pieczę wściekle!

— Co, uraziłem cię, Robie?

— Nie, już nie szkodzi, chłopcze! — Nie oszczędzaj mnie, bo chociaż moje złe ciało przeklinaj cię, moja dusza zlewa na ciebie błogosławieństwo... Niech Bóg cię ma w swej opiece, Nicku! Niech niebo cię błogosławi, dobry chłopcze!... Ach rzucam przekleństwa tylko na to lotrowskie ciało. — tam do diabła z niem.

I tak Czarny Nick obmył, namaścił, i zawiązał ranę, a w czasie tego „Galopujący Pastor” na przemianę to przeklinał, to modlił się; Sir Ryszard zaś patrzył zdumiony na tego człowieka u którego pistolet był zawsze w pogotowiu i, który wśród wszystkich szerzył postrach.

Był to szczupły, mały mężczyzna o czarnych brwiach i nachmurzonej twarzy. Jego długi, melancholijny nos, posępne oczy i śpiczasta broda stanowiły dziwny kontrast z dużymi figlarnymi ustami, które rozszerzały się w niespodzianym uśmiechu, gdy oczy pastora spotkały się z spojrzeniem Sir Ryszarda.

— Nicku — rzekł Rob nagle — uważasz pewnie, że po dzisiejszej nocy mam bardziej zbrukana duszę niżeli płaszcz — co, prawda chłopcze?

— Myślę tylko, że jesteś za prędki, Robie!

— Możliwe, chłopcze — westchnął. — wystarczy dla mnie słowo — a pada strzał, taka moja natura. Nikt mnie nie powstrzyma od tego tak długo, jak mogę pociągnąć za kurek. I „Galopujący Pastor” nie będzie wisił nigdy na szubienicy w Tyburn... Dawid i Jonasz tropią mnie — Davie chybił dzisiaj — ale ja mam swego Józefka! — Tu wyciągnął z kieszeni mój z srebrną rękawicą pistolet. — Józefek obroni mnie, gdy przyjdzie potrzeba i przeniesie mnie tam, gdzie ludzkie prawo nie dosięga — jedna chwila, jeden ból i stane przed Sadem Wszchemocnego, a On jest Sędzią Sprawiedliwym, — wszystko więc w porządku!

(C. d. n.)

Nowy trener polskich narciarzy, Polski Związek Narciarski pozyskał na trenera naszych zawodników „oskonego” skoczka norweskiego Pera Jonsena. Treningi niestety narazie nie mogą się odbyć ze względu na niedostateczną pokrywą śnieżną na skoczni.

P.Z.B. wyznaczył ponowną rozgrywkę Skoda—Warta. W poniedziałek obradował w Poznaniu zarząd Polskiego Związku Bokserskiego nad wytworzoną sytuacją w związku z przerwaniem meczu finałowego o mistrzostwo Polski Skoda — Warta. Polski Związek Bokserski wychodząc z założenia, że Skoda jako organizatorka meczu, jest w zupełnym porządku i nie ponosi winy za wynikłe zajścia, postanowił zarządzić ponowną rozgrywkę pomiędzy drużynami Skody i Warty wyznaczając ją na 11 lutego br. w Poznaniu. Organizacją meczu zajmie się Warta. Podkreślamy, że gdyby zajścia wynikły z winy organizatorów, wówczas Wydział Sportowy P.Z.B. zweryfikowałby mecz jako 16:0 dla Warty.

Polacy na międzynarodowych mistrzostwach narciarskich Czechosłowacji. W dniach 31 stycznia do 4 lutego br. odbędą się w Bańskiej Bystrzycy międzynarodowe narciarskie mistrzostwa Czechosłowacji. Udział weźmą najlepsi narciarze Czechosłowacji, Niemiec, Jugosławji, Austrii, i Polski. Poza tem startować będzie i 2-krrotny mistrz Czechosłowacji norweg, S. Ruud. Skoki odbywać się będą na poprawionej skoczni im gen. Sztetfánika, na której są możliwe skoki do 80 m. Z Polski na te zawody wyjeżdża drużyna w składzie: Bronisław Czern, Maruszarz, Stanisław i Andrzej, Łuszczek, Kolesar, Orlewicz, Michalski, Karpiś, Mrowca, Bochenek, Skupień, i Bursa. Z pań pojedną: Bronka Staszek-Polankowa, Stępkówna i Wiltanka-Czechowa.

Lyżwiarze czescy wyjechali już do Warszawy. Dnia 27 stycznia opuścili Pragę lyżwiarze czescy Solovjev, Nowak, Turnovsky, Maresz, Vinicky udając się do Warszawy na drugie słowiańskie igrzyska zimowe. W drodze do Warszawy lyżwiarze czescy walczyć będą z Rumunji w miejscowości Cluj. Po zawodach warszawskich Czesi wzięli udział w międzynarodowych zawodach w Wilnie, a dopiero następnie wrócą do kraju.

HUMOR

KONSFKWENTNA.

— Ile lat pani sobie liczy?

— Ośmnaście.

— Ależ to samo mówiła mi pani przed dwoma laty!

— Naturalnie... bo ja nie należę do tych kobiet, które codzień mówią co innego.

W SZKOLE.

Mały Izio przychodził do szkoły z półgodzinnym opóźnieniem.

— Czemu przychodzisz tak późno?

— pyta go nauczyciel.

— Co znaczy późno? Mój tato mówi, że na ra "k" riedy nie jest a "óno.

Kto czytał książkę „Świat Powojenny i Polska”
ten powinien przeczytać dalszy jej ciąg—nowe dzieło
ROMANA DMOWSKIEGO
p. t.
„PRZEWRÓT”

STRON XII + 494 CENA 7 ZŁOTYCH
Skład Główny: Administracja „Gazety Warszawskiej”, Zgoda 5.
Zadać we wszystkich księgarniach.
Na prowizję wysłać się za zaliczeniem pocztowym lub po nadesłaniu należności na
konto „Gazety Warszawskiej” w P K O Nr. 104. 10792

Konieczność z tym znakiem!
KOWALSKINA
USUWA NAJUPORCZYWSZE
BÓLE GŁOWY
FABRYKA CHEM-FARMACEUTYCZNA
„AP. KOWALSKI” WARSZAWA

„MROZOL” Gąseckiego
najskuteczniejsza Maść na odmrożenia
Sprzedają apteki. 203

OBUWIE MYSLIWSKIE
skórzane i sukienne (kapce) poleca
z pierwszorzędem wykonaniem
E. JAREMA 198 Lwów
Fredry 9

PRYMARJUSZ
Dr. A. BLUMENFELD
ChOROBY SKÓRY, WŁOSÓW, KOMATEDYKA LEK-
SKA, CHOROBY WENERYCZNE 1077
LWÓW, ulica KLEMENTYNY TAŃSKIEJ 1

Wyprzedaż inwentarzowa!

Sensacja!
Jedyna okazja zakupu
obuwia **LEO**
po niebywale niżonych cenach!

LEO

Obuwie męskie od zł. **12.50**
Obuwie damskie od zł. **9.50**
Legjonów 29. 274

Towary Bławatne: 187 **Woolny, jedwabie, płótna, pościel** Największy wybór **Fr. ORZECZOWSKI** Lwów, Rynek 29-
Najniższe ceny **Telefon 25-55**

Każdy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia niehandlowe do 10 wyrazów 50 gr., dla poszuk. pracy do 15 wyrazów 50 gr. **»Ogłoszenia drobne«** Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród drobnych kosztują za 1 mm. 1 lin. 30 gr.

Interesy handl.

Ramy stylowe
do obrazów, najnowsze wzory zagraniczne, kornisze do okien wykonuje specjalista H. Koterba Lwów Klew. Tańskiej 1. 2521

Biały tydzień
ceny niższe. Płótna — szyfony — ręczniki — stołowa bielizna — trykotaż poleca Bolesław Błocki Lwów Akademicka 12 10199

Sprzedaje

Musztarda
Urządzenie kompletne fabryki musztardy bardzo tanio do sprzedania. Oferty pod „Musztarda” do „Par” Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 267

Do sprzedania
kompletna parkieciarka mało używana najnowszej konstrukcji. Wiadomość Lwów, Zamojskiego 14 I p. 10767

YALE,
Salvo, Pruntex — strzały na filmki przed włamaniami poleca Rentschner, Lwów, Legionów 37 271

Mieszkania

Pokój
i kuchnia komfort Lwów Boczna Kalparkowska 4 gospodarz. 10805

4 pokojowe
mieszkanie pełnokomfortowe do wynajęcia, Lwów początek Listopada. Wiadomość tel. 25-77 10657

Ormiańska 27
Lwów, dwa pokoje kuchnia przedpokój do wynajęcia, 10731

2 pokoje
z komfortem i kuchnią w parterze lub na I piętrze w parafii św. Mikołaja poszukuje od 15 IV lub I V. Ka. Chłopecki, Kołomyja lub Fabrowski, Lwów, Stryjska 38. 10718

2 pokoje
kuchnia, komfort, ul. Geldmana zaraz do wynajęcia. Wiadomość: „Watt” pl. Smolki 4 (sklep) niedziela, środa i sobota. 10759

Do wynajęcia
4-pokojowe przedpokój kuchnia pełny komfort Lwów, Kadecka 8. 10786

Pokój
i kuchnia do wynajęcia zaraz Lwów Goldmana 6 boczna Janowska. 10795

Nieumeblowany
pokój do wynajęcia osobie na stanowisku. Lwów, ul. Wyspiańskiego 12 parter. 10801

3 pokoje
kuchnia komfort II piętro do wynajęcia Lwów, Modrzewskiej 16. 10843

Poszukuję
pokoju z kuchnią śródmieście, czynsz pewny Lwów Bartosza Głowackiego 32 m. 8. Pułkownikowa. 10835

5 pokoi
komfort wyremontowane dla solidnej chrześcijańskiej rodziny do wynajęcia od 1 marca. Lwów, ul. Mickiewicza 14, m. 6. II piętro telef. 7.96. 10848

5 pokojowe
do wynajęcia. Informacje: Lwów Telefon 62-35, popołudniu 15-16 10741

3 pokoje
kuchnia komfort do wynajęcia Lwów, św. Piotra 27. 10535

Pokoje umi.

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia Lwów, Murarska 48, m. 7. 10845

Pokój
słoneczny, śliczny, można pensjonatowo. Lwów, tel. 84-75. 10818

Umeblowany
esebny pokój komfort do wynajęcia wiadomość Lwów Blacharska 6 Jadrłodajnie. 10803

Pokój
współny do wynajęcia tanio Lwów, Wrenowskich 10 IV. p m. 17. 1061

Blisko
techniki do wynajęcia pokój umeblowany, duży, słoneczny, osobne wejście komfort Lwów Zadwórzeńska 37 willa. 10813

Szukam
mieszkania od zaraz z utrzymaniem u bezdziejnych. Kurjer, Lwów Zimorowicza 10 pod „Emery” 10815

Do wynajęcia
osobne pokoje umeblowane, Lwów, Lyczakowska 10 m. 10, 11. 10736

Frontowy
pokój umeblowany osobny wchód Gliniańska sześć, lewy parter. 10761

Wspólny,
osobny pokój studentkom, urzędniczkom. Lwów, Senatorska 5 m. 4. 10783

Pokój
umeblowany przy Inteligentnej rodzinie dla dwóch pań z całym utrzymaniem lub bez. Zgłoszenia ul. św. Zofii 1. 22 I. p. m. 2. 10621

Panienkę
przyjmę na mieszkanie Kraków, Rzeszowska 5, III p. m. 12. 10789

Inteligentna
panienka przy samotnej pani znajdzie umieszczenie, Lwów Zofii 4/5. 10797

Słoneczny
pokój dla studentki tanio, Lwów Milkowskiego 9 I m. 4. 10833

Śródmieście 25 zł.
pokój Lwów Mochnackiego 9, m. 7. 10331

Pokój
Lwów Anczowskich 8, parter drzwi 5. 10830

Komfortowy
umeblowany pokój, osobne wejście. Lwów, Gliniańska 15 mieszkanie 5. 10846

Pokój
umeblowany na 2 osoby do wynajęcia. Lwów, Piekarska 70 I. p. drzwi 7. 10842

Tani
pokój wejście z klatki. Lwów Piłarów 41 gospodyni telef. 96-76. 10836

Pokój
umeblow. osobne wejście Lwów, Czarnieckiego 20 m. 4, od godz. 15-ej. 10844

Panienka
dobrego domu znajdzie umieszczenie przy rodzinie. Lwów Zofii 4/6. 10798

Słoneczny
pokój komfort dla kulturalnej pani. Lwów, Długosza 29 I. 3-5. 10844

OGŁOSZENIA W „KURIERZE” SA SKUTECZNE I TANIE!

Niekrepujący
1-2-osobowy pokój, komfort, pościel, telefon od 15/2. Lwów, listopada 17 II. lewo. Oglądać do 6-tej. 10838

Mój pokój
jest stale zajęty od czasu jak nauczyłem się poszukiwać sublokatora za pomocą drobnych ogłoszeń w Kurjerze (10 słów bezpłatnie).

Poszuk. pracy
Dwie
młode, zwłanne poszukują posługi. Lwów, Raszyńska 3, b. Lwowskich Dzieci. 10814

Uczeń
z ukończoną szkołą powszechną lub najmniej 4-tą gimnazjalną o dobrego demu, uczelny, zostanie przyjęty do nauki w zawodzie drukarskim. 7-gł szenia osobiste między godz. 9-tą a 10-tą rano w Dukarai Kresowej, Lwów, Mochnackiego 48 I p.

Osoba
Inteligentna, wiek średni poszukuje posady w charakterze samostnej zarządczyni lub gospodyni we Lwowie, a najchętniej na prebostwie, snajca się do skopale na gospodarstwie wiejskim Skremne wymagani, bezwzględnie uczelwa. Listy Kurjer, Lwów Zimorowicza 10 „W. S” 10716

Buchalter
bilansista szuka zajęcia na godz. lub cały dzień. Zgłoszenia Kraków I. Skrytka pocztowa 135. 10787

Zwłanna
młoda dziewczyna, poszukuje miejsca do wszystkiego, na bardzo skromnych warunkach. Zgłoszenia do Kurj. Lwów, Zimorowicza 10 pod „Zwłanna W.” 10850

Kucharka
berwzględnie uczelwa szuka pracy od zaraz, ma b. dobre świadectwa. Listy Kurjer, Lwów Zimorowicza 10 pod „Zesia”

Asystentka
deutystyczna poszukuje pracy. Łaskawe zgłoszenia do Administracji Kurjera, Lwów, Zimorowicza 10. pod „O. H.” 10841

Wolne posady
ogłoszenia w tej rubryce umieszczamy do 15 słów bezpłatnie
Poszukuję
służącą do wszystkiego, Lwów Gródecka 5 m. 10 od godz. 4-6. 10827

Poszukuję
osoby inteligentnej, któraby zajęła się gospodarstwem w dwóch osobach za utrzymanie. Łaskowska — Sianki. 10837

Poszukuję
samiodzielną w krawiectwie i kroju. Zgłoszenia natychmiast „Zaneta” Lwów ul. Sekela 5, parter. 10828

Potrzebna
samiodzielną w medniarstwie „Zaneta”, Lwów, Sekela 5 parter. 10829

Pracownicą
domową najzdolniejszą — młodą panią — okazała się ta, którą wybrałam z licznych ofert nadesłanych na moje „drobne ogłoszenie” w Kurjerze — do 15 słów bezpłatnie

Naturmonjalne
Młody
energiczny kupiec ożeni się z młodą panną, posag wymagany do powiększenia przedsiębiorstwa. Posiedziectwo rodziny mile widziane. Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10, pod „Generalna reprezentacja” 252

Nauka

Koło Filologiczne

Stad. U. J. K. poleca korepetytorów — fachowców do filologii klasycznej. Zgłoszenia: Lwów, Łazińskiego, 7. m. 21 od godz. 1:30—2. 10832

Różne

Przepisywania

na maszynie, powielania (prace naukowe, odpisy do uwierzytelnienia) kopiowanie planów — wszelką korespondencją, tłumaczenia uskutecznia Biuro Kłosew Lwów, Sykstuska 19, oficyjny, parter prawy. 10620

Dzieci

osoby starsze — chore — zdjęcia weselne wykonuje w prywatnych mieszkaniach równie pięknie i artystycznie Kazimierz Skórski, Lwów, Koperska 22. tel. 45-75. 10247

Naprawa

zegarków oraz biżuterji wykonuje precyzyjnie tanie MUTKA, Lwów pl. Bernardyński Nr. 3. 2680

Mieczysław Zaleski

Lwów, pl. Marjacki 10 tel. 53 poleca do miary Mundurki stud. zł. 28.— Ubrania 39.— Raglany 60.— wykonuje pod kier. J. Kosika 2745

Uwaga!

Czytelniku zastanów się przed kupnem losu jeżeli chcesz uniknąć strat materialnych. Zwróć się wplow do słynnego astrologa „Lorisa“ Kraków Krapaieca 16, m. 3. „Studjum“, a ten Ci wskaże twój szczęśliwy numer i los na który możesz wygrać — i gdzie takowy nabyć. 10790

Nowe ubezpieczenia społeczne

Wszelkie sprawy w ubezpieczalni społecznej, Fundusz Pracy, Bezrobocia, sprawy podatkowe i ubezpieczeniowe, obliczenia składok, zakładanie list plac uskutecznia Biuro Ziecen, Lwów, Sykstuska 19, oficyjny, parter prawy. 10620

Torebek

damskich pracownia „Baras“ mieści się obecnie przy Zimorowicza 7 (Lwów). 1943

Meble

do wszelkich pokoi najkorzystniej nabyć można w WY-TW RNI MEBLI Fr. Zielińskiego, Lwów, Kollataja 5 w podwórzu. Stale na składzie. 2425

Obiad

A 3 dań zł. 1.50. Dania przy bufecie 50 i 60 gr. Restauracja Kafka-Szkowron, Lwów, Koperska 3. 201

Najtaniej

palowery, krawaty, skarpetki, rękawiczki, bielizna damska, ponczocheby, Zygmunt Zaleski, Lwów Boimów 4. 216

Złoto

srebro, brulanty okazują do nabycia Wl. Bnszek, Lwów, Akademicka 6 — tel. 18-48. 2272

Widzi

przyszłość każdego człowieka. Wskazuje drogę do szczęścia. „Studjum“. Kraków — Krupnicza 16, m. 3. 10705

Chleb

dworski smaczny zdrowy poleca Wirga Lwów Sienkiewicza 3 ze Hotelem Georgya'a. 247

Wytwórnia

najrozmaitszych pantofli i papuczy „Ibis“ Lwów, Sobieskiego 9 (dawniej Wronowska). 198

Zarówki

oszczędne i tanie po cenach najniższych poleca Elektra Pasak Mikolascha Tel. 10-85. 1303

Przepisyje

na maszynie 35 groszy stronca Lwów, Boimów 18/III. Goldstein. 10640

Kostjumy

na bale, redaty, przedstawiona (nowy zapas) wypożyczca Związek Teatrów Ludowych, Lwów, Mielkiewicza 26. tel. 34-36. 10857

Wysyłam

codziennie świeże wędzone szprotki i sielawki w paczkach i w wędzarni, pakowane po 2 1/2 kg. netto — cena za skrzynkę zł. 3. — Przy odbiorze 2 skrzynek zł. 2.50, 3 skrzynek po 2.25. Również w skrzynekach po 6 kg. netto towaru. Cena za skrzynkę 6 zł. Towary wysyła się za pobraniem poczt. franko dom odbioru. Przy wpłacie gotówki naprzód na P. K. O. Nr. 102,589 udzielam 10 proc. skonta, ponieważ koszt pobrania odpada, ceny już wliczamy w opłatę pocztową. Mielenzsyn — Hol. 270

Zgubij

Unieważniam

książkę wojskową wydaną przez P. K. U. w Gródku Jagiellońskim na nazwisko Priolon Mikolaj. 10-47

W razie

zagubienia czegokolwiek lub w razie konieczności unieważnienia weksli, dowodu osobistego itp. najkorzystniej ogłosić w niniejszej rubryce — 10 słów 50 groszy.

Udzielowiska

Krynica

Pensjonat Dra Łazarskiego dziennie 5.50 zł. Kuchnia wykwienna. 30292

Worochta

Pensjonat „Skarbowka“ otwarty cały rok. Pełny komfort, centralne ogrzewanie elektryka wodociąg, łazienki, sala zabawowa, czytelnia muzyka radjowa fortepian telefon, werandy. Ceny niskie. 17731

Rabka

Pensjonat „Helios“ komfortowy — otwarty cały rok. Piosenka, telefon 70. 2765

Morszyn

sprzeda, wydzierżawi pensjonaty, sprzeda parcele korzystnie: „Informator“ — Morszyn. 2013

POPIERAJMY DROBNY PRZEMYSŁ

Mechanicy

WARSTATY specjalne mechaniczne do naprawy samochodów Witold Trauda Lwów, ul. Kollataja 1. — telefon 843. 5074

NAPRAWY

maszynek do mięsa wykonuje firma Julian Trepczyński Lwów, Dominikańska 9. 5284

Introligatorzy

ZAKŁAD introligatorski Wl. Romanowski ul. Sokola 6. — telef. 37-31 wykonuje wszelkie oprawy tak swyeczajne jak i luksusowe solidnie i tanio. 5009

Fryzjerzy

DAMSKI męski zakład fryzjerski „Widnylaw“ — W. Kociolek Zimorowicza 6 5091

Cukiernie

CUKIERNIA Nowaka L. Sapiehy 15. poleca wyśmienite ciastka po 10 groszy. 5183

CUKIERNIA

Zamorskiego Sapiehy 9. — poleca wyśmienite wyroby cukiernicze 5200

CUKIERNIA

Włodzimierza Urbosika, Sykstuska 35. tel. 37-45 poleca znakomite herbatniki, ciasta, torty. 5205

CUKIERNIA

Mieczysława Bachmana Słowackiego 8. poleca znane ze swej dobroci wszelkie wyroby cukiernicze pierwszorzędnej jakości. 5315

Różni

WĘDLINY znane z pierwszorzędnej jakości poleca wędliniarnia St Kotopackiego ul. Halicka 18 tel. 57-57 5090

KAWA

herbata, kakao oraz wszelkie towary kolonialne poleca Jankó Maselko, Sapiehy 25. 5165

SKLEP

spożywczy G. Szczerbaniewicz Lwów, ul. Szeptyckich 41. 5185

MLECZARNIA

„Niespodzianka“ Sapiehy 37. poleca znakomite objady. 3 dania zł. 1.30, w abon. 1.20. 5195

WSZELKIE

roboty kalfarskie uskutecznia solidnie i tanio firma Ludwika Marksa, Lyczakowska 15, telefon 82-73 5324

INSTRUMENTA

muzyczne pod gwarancją, naprawy tylko w wytwórni Franciszek Niewczyk Lwów, Gródecka 2B. 5363

STUDENCI

szkół średnich nabędą czapki przepisowe z odznaką zł. — tarcze z numerami szkół 150 u Antoniego Kafki Lwów Halicka 4. 3652

MLECZARNIA

„Zenusia“ Walsowa 11a, smaczne objady zł. 1.10. i 90 gr. Lwów Akademikom zniżki. 5365

OBIADY

domowe 3 dania zł. 1.20. Abonament taniej. „Małopolska“ Sokola 9 5085

PIERWSZORZĘDNA

pralnia Amerykańska Lwów Sobieskiego 15. Kwasińska wa telef. 71-49. 5040

Zniżamy ceny

Advertisement for shoes featuring various styles and prices. Includes images of different shoe models and their corresponding prices: Art. 7045 (2.50, 2.-), Art. 9657-00 (19.-, 16.-), Art. 3052-10 (8.-, 7.-), Art. 3057-00 (10.-, 9.-), Art. 3967 (12.-, 8.-), Art. 3967 (14.-, 12.-). Text: „Ciepłe filcowe domowe pantofle na skórzanej podszewie. Do wyczerpania zapasu.“, „Ciepłe filcowe buciki na skórzanej podszewie dla dzieci.“, „SPRZEDAJEMY POZOSTAŁOŚĆ POWYŻSZE-GO ARTYKUŁU.“, „ELEGANCKIE OZDOBNE PANTOFELKI. — Na francuskim lub siupkowym obcasie. Nie we wszystkich wielkościach.“, „TRWAŁY BUCIK Z BOKSOWEJ SKÓRY NA GUMOWEJ PODSZEWIE.“

RÓWNOCZEŚNIE PRZEPROWADZAMY REKLAMOWĄ SPRZEDAŻ POŃCZOCH od 25-go stycznia do 6-go lutego Korzystajcie z okazji! Damskie jedwabne od zł. 1.20 do zł. 6.-. Męskie od zł. 0.30 do zł. 3.- Dziecięce od zł. 0.60 do zł. 2.50.

Photo Lwów, Lejonaów 29. Dziś otwieramy drugi sklep przy UL. HALICKIEJ 9.

CENNIK OGŁOSZEN obowiązujący od 1 stycznia 1934

Table with 3 columns: Reklamy w tekście, Różne reklamy, Ogłoszenia drobne. Includes rates for different types of ads and notices.